
Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 3

PARTE PRIMA

Sezione II

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIA-
LE E SOCIETÀ DELLA CONOSCENZA - SERVIZIO
PREVENZIONE, SANITÀ VETERINARIA E SICUREZ-
ZA ALIMENTARE - DETERMINAZIONE DIRIGENZIA-
LE 27 giugno 2011, n. 4617.

Piano Nazionale Integrato dei Controlli 2011-2014 -
procedure di controllo su Operatori del Settore Alimenta-
re (O.S.A.) - Sicurezza Alimentare Regione Umbria.

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165
e sue successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i
successivi regolamenti di organizzazione, attuativi
della stessa;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue succes-
sive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
Tenuto conto dell’Intesa tra il Governo, le Regioni

e le Province Autonome concernente il “Piano Nazio-
nale Integrato dei Controlli (PNI) 2011-2014” (Rep.
Atti 236/CSR del 16 dicembre 2010);

Vista la D.D. n. 1649 del 15 marzo 2011 “Piano
Integrato dei Controlli 2011-2014 sulla Sicurezza
Alimentare Regione Umbria: aggiornamento 2011”;

Considerata la nota del Ministero della Salute prot.
3368-P dell’8 febbraio 2011 “Audit FVO 2010 settore
pesca - applicazione procedure di controllo ufficiale
su OSA”;

Ritenuto opportuno predisporre modulistica ad uso
dei Servizi Medici (I.A.N.) e Veterinari (I.A.O.A. e
I.A.P.Z.) dei Dipartimenti di Prevenzione delle quat-
tro Aziende UU.SS.LL. umbre, atta a garantire uni-
formità circa l’evidenza documentata dell’attività di
controllo ufficiale svolta dai Servizi medesimi;

Vista la modulistica proposta dallo specifico Grup-
po di Lavoro, costituito - su mandato dei responsabili
dei Servizi Medici (I.A.N.) e Veterinari (I.A.O.A. e
I.A.P.Z.) dei Dipartimenti di Prevenzione delle quat-
tro Aziende UU.SS.LL. umbre - dalla dott.ssa Carla
Maribelli del Servizio Veterinario I.A.O.A. dell’A.U.S.L.
n. 1, dal dott. Piero Macellari del Servizio Veterinario
I.A.O.A. dell’A.U.S.L. n. 2, dalla dott.ssa Maria Te-
resa Ferretti del Servizio Veterinario I.A.P.Z. del-
l’A.U.S.L. n. 3 e dalla dott.ssa Raffaella Pieramati del
Servizio Medico I.A.N. dell’A.U.S.L. n. 4 e coordina-
to dalla dott.ssa Isabella Cives del Servizio di Preven-
zione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare della
Direzione regionale Salute, coesione sociale e società
della conoscenza;

Viste le osservazioni sulla proposta del Gruppo di
Lavoro avanzate dai responsabili dei Servizi Medici
(I.A.N.) e Veterinari (I.A.O.A. e I.A.P.Z.) dei Dipar-
timenti di Prevenzione delle quattro Aziende UU.SS.LL.
umbre;

Considerato che con la sottoscrizione del presente
atto se ne attesta la legittimità;

IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di approvare la seguente modulistica da utilizzar-
si nell’ambito dell’attività di controllo ufficiale, da parte
dei Servizi Medici (I.A.N.) e Veterinari (I.A.O.A. e
I.A.P.Z.) dei Dipartimenti di Prevenzione delle quattro
Aziende UU.SS.LL. umbre, allegata al presente atto
che ne diventa parte integrante e sostanziale:

allegato A scheda di programmazione controlli imprese registrate sensi Reg. 
852/2004 (Rev 0 del 12.05.2011) 

allegato B scheda di programmazione controlli stabilimenti riconosciuti sensi 
Reg. 853/2004 (Rev 0 del 12.05.2011) 

allegato C lista di riscontro controllo ufficiale presso O.S.A. (Rev 0 del 
12.05.2011) 

allegato D verbale di verifica ispettiva (Rev 0 del 12.05.2011) 
allegato E registro dei controlli sistematici (Rev 0 del 12.05.2011) 
allegato F scheda di rilevazione non conformità (Rev 0 del 12.05.2011) 
allegato G scheda di verifica e supervisione su attività svolta presso sedi 

territoriali (Rev 0 del 12.05.2011) 
allegato H legenda 

2. di stabilire che l’uso della suddetta modulistica
da parte dei Servizi delle AA.UU.SS.LL. umbre è
vincolante nel semestre 1° luglio 2011-31 dicembre
2011, avente valenza di “fase sperimentale”, succes-
sivamente alla quale sarà oggetto di verifica, even-
tuale modifica e conseguente validazione;

3. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Uffi-
ciale;

4. di dichiarare che l’atto è immediatamente effica-
ce.

Perugia, lì 27 giugno 2011

Il dirigente di servizio
MARIADONATA GIAIMO



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 20114



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 5

logo ASL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

SUB SETTORE
NUMERO

ESERCIZI CENSITI
FREQUENZA DGR 

468/09

FREQUENZE

STABILITE

ANNO…….

NUMERO

CONTROLLI

ANNO -….

02 ALTO 
RISCHIO

02 MEDIO 
RISCHIO

02 BASSO 
RISCHIO

ETC

ETC

ANNO_________________
SERVIZIO ________________________________

SCHEDA PROGRAMMAZIONE CONTROLLO IMPRESE REGISTRATE SENSI Reg. 852/2004

                   Rev 0 del 12.05.2011                     allegato A

SCHEDA PROGRAMMAZIONE DEI CONTROLLI UFFICIALI SU  IMPRESE REGISTRATE SENSI 

Reg. 852/2004



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 20116

logo ASL

B
A

S
S

O

M
E

D
IO

A
L

T
O

1
2
3
4
ETC

SCHEDA PROGRAMMAZIONE CONTROLLO STABILIMENTI RICONOSCIUTI SENSI Reg. 853/2004

ANNO_________

FREQUENZE

STABILITE

2011

(pesce)

FREQUENZE

STABILITE

2011

(cash+uova)

Area Terr. / 

Distretto

Rev 0 del 12.05.2011  allegato B

SCHEDA PROGRAMMAZIONE CONTROLLO STABILIMENTI RICONOSCIUTI SENSI Reg. 853/2004

DITTA ATTIVITA'

RISCHIO

FREQUENZA

DGR 468/09

SERVIZIO _________________________

DIPARTIMANTO DI PREVENZIONE

VETERINARIO

INCARICATO

CONTROLLI

UFFICIALI

FREQUENZE

STABILITE

2011

(carne)



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 7
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

1 
di

 2
2 

 

 
 

A
S

L 
n.

 _
__

__
__

__
__

  
D

ip
ar

tim
en

to
 d

i P
re

ve
nz

io
ne

 –
 S

er
vi

zi
o 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

 

 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
d

a
ta

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

R
A

G
IO

N
E

 S
O

C
IA

L
E

 (
tim

br
o)

 

 L
eg

al
e 

ra
pp

re
se

nt
an

te
 S

ig
. _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

na
to

 a
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 il

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
_ 

   
re

si
de

nt
e 

a 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
 P

ro
v.

 _
__

__
__

 in
 V

ia
   

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_
__

__
__

__
__

_ 

 S
E

D
E

 P
R

O
D

U
T

T
IV

A
 

V
ia

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 C
.A

.P
. _

__
__

__
__

__
__

__
_ 

C
om

un
e_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

 L
oc

al
ità

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

T
el

ef
on

o 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
F

ax
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
em

ai
l _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

 

V
ia

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 C
.A

.P
. _

__
__

__
__

__
__

__
_ 

C
om

un
e_

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

à

 R
es

po
ns

ab
ile

 A
ut

oc
on

tr
ol

lo
 S

ig
./D

ot
t. 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ 

   
   

   
   

 d
ip

en
de

nt
e 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
co

ns
ul

en
te

 e
st

er
no

 
 

 La
bo

ra
to

rio
 d

i a
na

lis
i  

   
   

in
te

rn
o 

 
   

   
   

   
   

   
   

 e
st

er
no

 
   

   
   

 n
. a

cc
re

di
ta

m
en

to
  _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 

 R
A

P
P

R
E

S
E

N
T

A
N

T
I 
D

E
L

L
'A

Z
IE

N
D

A
 P

R
E

S
E

N
T

E
 A

L
 S

O
P

R
A

L
L

U
O

G
O

  
 

C
og

no
m

e 
e 

N
om

e 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

Q
ua

lif
ic

a 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

C
og

no
m

e 
e 

N
om

e 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

Q
ua

lif
ic

a 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 

C
og

no
m

e 
e 

N
om

e 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

Q
ua

lif
ic

a 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 20118
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

2 
di

 2
2 

 

 
 

 R
E

G
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 /
 R

IC
O

N
O

S
C

IM
E

N
T

O
 

E
v
id

e
n

z
e

  

P
re

ss
o 

lo
 s

ta
bi

lim
en

to
 è

 p
re

se
nt

e 
la

 d
oc

um
en

ta
zi

on
e 

pr
ev

is
ta

 a
i f

in
i d

el
l’o

tte
ni

m
en

to
 d

el
la

 
re

gi
st

ra
zi

on
e/

ric
on

os
ci

m
en

to
  

  

 C
O

N
D

IZ
IO

N
I 

A
M

B
IE

N
T

A
L

I 
 

C
O

N
D

IZ
IO

N
I 

E
D

IL
IZ

IE
 S

T
R

U
T

T
U

R
A

L
I 

 
E

v
id

e
n

z
e

  
 

A
R
E
E

 E
S

T
E

R
N
E

 

 
Le

 a
re

e 
es

te
rn

e 
so

no
 r

ea
liz

za
te

 e
 m

an
te

nu
te

 in
 m

od
o 

id
on

eo
, s

go
m

be
re

 d
a 

m
at

er
ia

li 
es

tr
an

ei
 / 

in
 

di
su

so
 p

er
 p

re
ve

ni
re

 la
 p

re
se

nz
a 

di
 a

ni
m

al
i i

nf
es

ta
nt

i e
d 

in
de

si
de

ra
ti 

 
 

le
 p

ar
et

i e
st

er
ne

 d
el

l’i
m

pi
an

to
 s

on
o 

pr
iv

e 
di

 r
ot

tu
re

, f
es

su
re

 o
 a

ltr
e 

in
te

rr
uz

io
ni

 

 

E
D

IF
IC

I 

G
li 

ed
ifi

ci
, i

nc
lu

si
 le

 s
tr

ut
tu

re
, i

 lo
ca

li 
e 

le
 a

re
e 

di
 la

vo
ra

zi
on

e 
so

no
: 

 
di

 s
ol

id
a 

co
st

ru
zi

on
e 

 

 
in

 b
uo

no
 s

ta
to

 d
i m

an
ut

en
zi

on
e 

 

 
st

ru
ttu

ra
ti 

in
 m

od
o 

ta
le

 c
he

 n
el

la
 p

ro
gr

es
si

on
e 

de
l p

ro
ce

ss
o 

di
 p

ro
du

zi
on

e 
no

n 
vi

 s
ia

no
 in

cr
oc

i o
 

rit
or

ni
 c

he
 p

os
sa

no
 c

au
sa

re
 la

 c
on

ta
m

in
az

io
ne

 d
ei

 p
ro

do
tti

 in
 fa

se
 d

i l
av

or
az

io
ne

  

 
le

 p
or

te
, 

i p
as

sa
gg

i e
d 

i c
or

rid
oi

 s
on

o 
di

 a
m

pi
ez

za
 s

uf
fic

ie
nt

e 
pe

r 
co

ns
en

tir
e 

il 
tr

as
fe

rim
en

to
 d

el
 

pr
od

ot
to

 n
on

 p
ro

te
tto

 in
 m

od
o 

ig
ie

ni
co

,  

 
i 

lo
ca

li 
e 

le
 a

re
e 

di
 l

av
or

az
io

ne
, 

di
 d

ep
os

ito
 e

 l
e 

ce
lle

 f
rig

or
ife

re
 h

an
no

 c
ap

ac
ità

 a
de

gu
at

e 
pe

r 
ev

ita
re

 il
 c

on
ge

st
io

na
m

en
to

 d
ov

ut
o 

al
la

 d
is

po
si

zi
on

e 
de

i m
ac

ch
in

ar
i o

 a
ll’

im
m

ag
az

zi
na

m
en

to
 d

el
 

pr
od

ot
to

  

 
I p

ro
do

tti
 e

di
bi

li 
e 

qu
el

li 
no

n 
ed

ib
ili

 s
on

o 
la

vo
ra

ti,
 m

an
ip

ol
at

i e
 c

on
se

rv
at

i i
n 

m
an

ie
ra

 d
a 

pr
ev

en
ire

 
l’a

du
lte

ra
zi

on
e 

de
l p

ro
do

tto
 o

 la
 c

re
az

io
ne

 d
i c

on
di

zi
on

i i
gi

en
ic

he
 n

on
 id

on
ee

 

 
S

e 
co

ns
er

va
ti 

ne
llo

 s
te

ss
o 

lo
ca

le
 d

i 
de

po
si

to
 o

 n
el

la
 s

te
ss

a 
ce

lla
 f

rig
or

ife
ra

, 
i 

co
nt

en
ito

ri 
pe

r 
pr

od
ot

ti 
no

n 
ed

ib
ili

 e
d 

ed
ib

ili
 d

ev
on

o 
es

se
re

 m
an

te
nu

ti 
se

pa
ra

ti 

 

P
A

V
IM
E

N
T

I, 
P

A
R
E

T
I E

 S
O

F
F

IT
I 

 
Le

 
pa

re
ti,

 
i 

pa
vi

m
en

ti 
e 

i 
so

ffi
tti

 
de

gl
i 

st
ab

ili
m

en
ti 

so
no

 
co

st
ru

iti
 

co
n 

m
at

er
ia

li 
re

si
st

en
ti,

 
 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 9
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

3 
di

 2
2 

 

 
 

im
pe

rm
ea

bi
li 

al
l'u

m
id

ità
, 

pu
lib

ili
 

e 
sa

ni
fic

ab
ili

, 
m

an
te

nu
ti 

in
 

bu
on

o 
st

at
o 

se
nz

a 
so

lu
zi

on
i 

di
 

co
nt

in
ui

tà
 

 
I 

pa
vi

m
en

ti,
 s

e 
ne

ce
ss

ar
io

, 
so

no
 r

ea
liz

za
ti 

co
n 

un
a 

pe
nd

en
za

 i
do

ne
a 

a 
fa

vo
rir

e 
l’i

nc
an

al
am

en
to

 
de

lle
 a

cq
ue

 r
ef

lu
e 

ve
rs

o 
po

zz
et

ti 
a 

si
fo

ni
 c

on
 g

rig
lia

 
 

Le
 p

ar
et

i, 
i p

av
im

en
ti,

 i 
so

ffi
tti

, l
e 

po
rt

e,
 le

 fi
ne

st
re

 e
 le

 a
ltr

e 
ap

er
tu

re
 v

er
so

 l'
es

te
rn

o 
so

no
 c

os
tr

ui
ti 

e 
so

gg
et

ti 
a 

m
an

ut
en

zi
on

e 
in

 m
od

o 
ta

le
 d

a 
pr

ev
en

ire
 l'

in
gr

es
so

 d
i a

ni
m

al
i n

oc
iv

i, 
co

m
e 

m
os

ch
e,

 
ra

tti
 e

 a
ltr

i a
ni

m
al

i 

 
Le

 p
ar

et
i, 

i 
pa

vi
m

en
ti 

e 
i 

so
ffi

tti
 s

on
o 

pu
lit

i, 
pr

iv
i 

di
 r

es
id

ui
 s

ec
ch

i 
o 

in
cr

os
ta

zi
on

i 
de

riv
an

ti 
da

lle
 

pr
od

uz
io

ni
  p

re
ce

de
nt

i 
 

pa
vi

m
en

ti,
 p

ar
et

i, 
so

ffi
tti

 n
el

le
 a

re
e 

di
 p

ro
du

zi
on

e 
e 

ne
gl

i s
po

gl
ia

to
i e

 n
el

le
 a

ltr
e 

ar
ee

 r
is

er
va

te
 a

l 
pe

rs
on

al
e 

so
no

 p
riv

i d
i f

es
su

re
, r

ot
tu

re
 o

 in
te

rr
uz

io
ni

 d
el

le
 g

iu
nt

ur
e 

 
la

 v
er

ni
ce

 o
 l

’in
to

na
co

, 
do

ve
 i

l 
pr

od
ot

to
 v

ie
ne

 l
av

or
at

o,
 m

an
ip

ol
at

o 
o 

co
ns

er
va

to
 s

i 
pr

es
en

ta
  

se
nz

a  
sf

al
da

m
en

ti 
o 

di
st

ac
ch

i d
ai

 s
of

fit
ti 

e 
da

lle
 p

ar
et

i 
 

i p
un

ti 
di

 in
gr

es
so

 n
el

l’i
m

pi
an

to
 d

i t
ub

az
io

ni
 e

 c
on

do
tti

 e
le

ttr
ic

i s
on

o 
pe

rf
et

ta
m

en
te

 s
ig

ill
at

i 
 

i s
of

fit
ti 

de
lle

 a
re

e 
di

 p
ro

du
zi

on
e 

e 
de

lle
 a

re
e 

de
di

ca
te

 a
l p

er
so

na
le

 s
on

o 
pr

iv
i d

i i
nf

ilt
ra

zi
on

i, 
pr

iv
i 

di
 c

on
de

ns
a 

ch
e 

po
ss

a 
co

st
itu

ire
 u

na
 fo

nt
e 

di
 c

on
ta

m
in

az
io

ne
 p

er
 le

 m
at

er
ie

 p
rim

e,
 s

em
ila

vo
ra

ti,
 

pr
od

ot
ti 

e 
at

tr
ez

za
tu

re
 

 
le

 f
in

es
tr

e 
so

no
 m

an
te

nu
te

 c
hi

us
e 

se
 p

riv
e 

di
 d

is
po

si
tiv

i 
o 

ba
rr

ie
re

 p
er

 p
re

ve
ni

re
 l

’in
gr

es
so

 d
i 

an
im

al
i i

nf
es

ta
nt

i (
re

ti 
an

ti-
in

se
tto

) 

IL
LU

M
IN

A
Z

IO
N
E

 

L’
in

te
ns

ità
 e

 q
ua

lit
à 

de
ll’

ill
um

in
az

io
ne

 c
on

se
nt

e 
di

 : 
 

 
de

te
rm

in
ar

e 
se

 i 
pr

od
ot

ti 
pr

oc
es

sa
ti,

 m
an

ip
ol

at
i, 

co
ns

er
va

ti 
o 

es
am

in
at

i s
on

o 
id

on
ei

 e
 s

e 
le

 
co

nd
iz

io
ni

 ig
ie

ni
ch

e 
ve

ng
on

o 
m

an
te

nu
te

 
 

de
te

rm
in

ar
e 

se
 lo

ca
li,

 a
ttr

ez
za

tu
re

 e
 g

li 
ut

en
si

li 
so

no
 s

uf
fic

ie
nt

em
en

te
 p

ul
iti

 

 

V
E

N
T

IL
A

Z
IO

N
E

 

 
la

 v
en

til
az

io
ne

 è
 i

n 
gr

ad
o 

di
 e

vi
ta

re
 l

a 
pr

es
en

za
 d

i 
od

or
i 

sg
ra

de
vo

li 
e 

va
po

ri 
ch

e 
 p

ot
re

bb
er

o 
ad

ul
te

ra
re

 il
 p

ro
do

tto
 o

 m
as

ch
er

ar
e 

l’o
do

re
 d

i u
n 

pr
od

ot
to

 d
et

er
io

ra
to

 o
 a

ltr
im

en
ti 

al
te

ra
to

 

 
la

 v
en

til
az

io
ne

 è
 in

 g
ra

do
 d

i p
re

ve
ni

re
 la

 fo
rm

az
io

ne
 d

i c
on

de
ns

a 

 

IM
P

IA
N

T
O

 ID
R

IC
O

 

 
La

 p
ro

ge
tta

zi
on

e,
 i

ns
ta

lla
zi

on
e 

e 
m

an
ut

en
zi

on
e 

de
ll’

im
pi

an
to

 i
dr

ic
o 

pr
ev

ie
ne

 a
sp

et
ti 

di
 p

er
ic

ol
o 

pe
r 

le
 p

ro
du

zi
on

i 

 
O

ve
 n

ec
es

sa
rio

 s
on

o 
pr

es
en

ti 
pu

nt
i 

di
 e

ro
ga

zi
on

e 
de

ll'
ac

qu
a 

in
 n

um
er

o 
su

ffi
ci

en
te

 e
 in

 g
ra

do
 d

i 
fo

rn
ire

 u
n'

ad
eg

ua
ta

 q
ua

nt
ità

 d
el

la
 s

te
ss

a 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201110
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

4 
di

 2
2 

 

 
 

S
M

A
LT

IM
E

N
T

O
 R
E

F
LU

I :
 

 
Il 

si
st

em
a 

di
 s

m
al

tim
en

to
 d

ei
 r

ef
lu

i c
on

vo
gl

ia
 f

uo
ri 

da
llo

 s
ta

bi
lim

en
to

 le
 a

cq
ue

 d
i s

ca
ric

o 
e 

i r
ifi

ut
i 

liq
ui

di
 in

 m
an

ie
ra

 a
de

gu
at

a 

 
Il 

si
st

em
a 

di
 s

m
al

tim
en

to
 d

ei
 r

ef
lu

i è
 id

on
eo

 a
 e

vi
ta

re
 c

on
di

zi
on

i d
i r

ef
lu

ss
o 

e 
in

te
rc

on
ne

ss
io

ni
 t

ra
 

si
st

em
i 

di
 t

ub
az

io
ni

 c
he

 s
ca

ric
an

o 
ac

qu
e 

re
flu

e 
o 

liq
ua

m
i 

e 
si

st
em

i 
di

 t
ub

az
io

ni
 c

he
 t

ra
sp

or
ta

no
 

ac
qu

a 
po

ta
bi

le
 p

er
 il

 p
ro

ce
ss

o 
pr

od
ut

tiv
o 

 
è 

id
on

eo
 a

l f
in

e 
di

 p
re

ve
ni

re
 la

 fu
or

iu
sc

ita
 d

el
le

 e
sa

la
zi

on
i d

ag
li 

sc
ar

ic
hi

 

 

S
P

O
G

LI
A

T
O

I E
 S
E

R
V

IZ
I I

G
IE

N
IC

I 

 
G

li 
sp

og
lia

to
i e

 i 
se

rv
iz

i i
gi

en
ic

i s
on

o 
: 

in
 n

um
er

o 
su

ffi
ci

en
te

 
di

 d
im

en
si

on
i a

de
gu

at
e 

co
nv

en
ie

nt
em

en
te

 u
bi

ca
ti 

 
m

an
te

nu
ti 

in
 b

uo
ne

 c
on

di
zi

on
i d

i f
un

zi
on

al
ità

, m
an

ut
en

zi
on

e 
e 

pu
liz

ia
 

 
I 

se
rv

iz
i 

ig
ie

ni
ci

 s
on

o 
se

pa
ra

ti 
da

i 
lo

ca
li 

e 
da

lle
 a

re
e 

di
 l

av
or

az
io

ne
 n

ei
 q

ua
li 

il 
pr

od
ot

to
 v

ie
ne

 
pr

oc
es

sa
to

, s
to

cc
at

o 
e 

m
an

ip
ol

at
o 

 
A

cq
ua

 c
or

re
nt

e 
ca

ld
a 

e 
fr

ed
da

, 
sa

po
ne

 e
 a

sc
iu

ga
m

an
i 

m
on

ou
so

 s
on

o 
di

sp
on

ib
ili

 n
ei

 s
er

vi
zi

 
ig

ie
ni

ci
, e

, s
ec

on
do

 n
ec

es
si

tà
, i

n 
al

tr
i l

uo
gh

i d
el

lo
 s

ta
bi

lim
en

to
 

 
I c

on
te

ni
to

ri 
de

i r
ifi

ut
i s

on
o 

 c
os

tr
ui

ti 
in

 m
at

er
ia

le
 im

pe
rm

ea
bi

le
, l

av
ab

ile
 e

 d
is

in
fe

tta
bi

le
 ,m

an
te

nu
ti 

in
 b

uo
ne

 c
on

di
zi

on
i i

gi
en

ic
he

  

 

     C
O

N
D

IZ
IO

N
I 

A
T

T
R

E
Z

Z
A

T
U

R
E

 E
 M

A
C

C
H

IN
A

R
I 

E
v
id

e
n

z
e

  

  Le
 a

ttr
ez

za
tu

re
, 

i m
ac

ch
in

ar
i e

 g
li 

ut
en

si
li 

ut
ili

zz
at

i p
er

 la
 la

vo
ra

zi
on

e 
e 

m
an

ip
ol

az
io

ne
 d

el
le

 m
at

er
ie

 p
rim

e,
 

de
i s

em
ila

vo
ra

ti 
e 

de
l p

ro
do

tto
 e

di
bi

le
 s

on
o 

: 
 

co
st

ru
iti

 c
on

 m
at

er
ia

li 
id

on
ei

 a
 v

en
ire

 a
 c

on
ta

tto
 c

on
 g

li 
al

im
en

ti 
 

 
 c

os
tr

ui
ti 

in
 m

od
o 

ta
le

 d
a 

re
nd

er
e 

m
in

im
i i

 r
is

ch
i d

i c
on

ta
m

in
az

io
ne

  
 

re
al

iz
za

ti 
in

 m
od

o 
ta

le
 d

a 
co

ns
en

tir
e 

pu
liz

ia
 e

 s
an

ifi
ca

zi
on

e 
di

 t
ut

te
 l

e 
pa

rt
i 

a 
co

nt
at

to
 c

on
 

l’a
lim

en
to

 
 

in
st

al
la

ti 
in

 m
od

o 
da

 c
on

se
nt

ire
 la

 p
ul

iz
ia

 d
el

le
 s

te
ss

e 
e 

de
lle

 a
re

e 
ci

rc
os

ta
nt

i 
 

    



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 11
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

5 
di

 2
2 

 

 
 

C
O

N
D

IZ
IO

N
I 

A
M

B
IE

N
T

A
L

I 
 

G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 M
A

N
U

T
E

N
Z

IO
N

E
 

E
v
id

e
n

z
e

  

L’
 O

.S
.A

. 
dà

 e
vi

de
nz

a 
di

 c
om

e 
ga

ra
nt

is
ce

 i
l 

m
an

te
ni

m
en

to
 d

ei
 r

eq
ui

si
ti 

st
ru

ttu
ra

li 
e 

fu
nz

io
na

li 
in

 b
as

e 
ai

 
qu

al
i g

li 
st

ab
ili

m
en

ti 
so

no
 s

ta
ti 

ric
on

os
ci

ut
i o

 r
eg

is
tr

at
i. 

L’
O

.S
.A

. g
es

tis
ce

 la
 p

ro
pr

ia
 a

tti
vi

tà
 d

i m
an

ut
en

zi
on

e 
co

n:
 

 
pr

og
ra

m
m

az
io

ne
 

de
gl

i 
in

te
rv

en
ti 

di
 

m
an

ut
en

zi
on

e 
or

di
na

ri 
co

m
pr

en
si

va
 

de
lle

 
pr

oc
ed

ur
e 

di
 

ve
rif

ic
a 

e 
ta

ra
tu

ra
 d

eg
li 

st
ru

m
en

ti 
di

 m
is

ur
a 

( 
te

rm
om

et
ri,

 b
ila

nc
e,

 p
h 

m
et

ri,
 m

an
om

et
ri,

 )
, 

co
n 

id
en

tif
ic

az
io

ne
 d

el
le

 m
od

al
ità

 e
 d

el
le

 f
re

qu
en

ze
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
e 

pr
ev

is
io

ne
 d

i 
m

an
ut

en
zi

on
e 

st
ra

or
di

na
ria

 q
ua

nd
o 

ne
ce

ss
ar

ia
;  

 
re

gi
st

ra
zi

on
e 

de
gl

i i
nt

er
ve

nt
i d

i m
an

ut
en

zi
on

e 
or

di
na

ria
 e

 s
tr

ao
rd

in
ar

ia
 e

 d
i t

ar
at

ur
a;

 
 

 

E
si

st
e 

ev
id

en
za

 c
he

 l’
O

.S
.A

. e
se

gu
e 

le
 o

pe
ra

zi
on

i d
i m

an
ut

en
zi

on
e 

 s
u 

tu
tte

 le
 p

ar
ti 

de
ll’

im
pi

an
to

 : 
 

 a
re

e 
es

te
rn

e 
al

lo
 s

ta
bi

lim
en

to
; 

 
 s

tr
ut

tu
re

 (
es

te
rn

e 
ed

 in
te

rn
e)

; 
 

se
rv

iz
i a

us
ili

ar
i (

es
. s

er
vi

zi
 ig

ie
ni

ci
, s

is
te

m
a 

id
ric

o)
; 

 
im

pi
an

ti 
(e

s.
 c

on
di

zi
on

at
or

i d
el

la
 te

m
pe

ra
tu

ra
 a

m
bi

en
ta

le
, s

te
ril

iz
za

to
ri,

 e
st

ra
tto

ri 
di

 v
ap

or
e,

 e
cc

.)
; 

 
 a

ttr
ez

za
tu

re
 fi

ss
e 

e 
m

ob
ili

, (
gu

id
ov

ie
, g

an
ci

, c
ar

re
lli

 e
cc

.)
; 

 
 m

ez
zi

 d
i t

ra
sp

or
to

 ; 
 

st
ru

m
en

ti 
di

 m
is

ur
az

io
ne

, 
co

m
e 

ad
 e

se
m

pi
o 

i 
te

rm
om

et
ri,

 l
e 

bi
la

nc
e,

 i
 p

h 
m

et
ri,

 d
ev

on
o 

es
se

re
 

so
tto

po
st

i a
 p

er
io

di
ca

 v
er

ifi
ca

 d
i f

un
zi

on
al

ità
 e

 ta
ra

tu
ra

; 

 

 C
O

N
D

IZ
IO

N
I 

D
I 

P
U

L
IZ

IA
 E

 S
A

N
IF

IC
A

Z
IO

N
E

 
 

 

 P
U

L
IZ

IA
 E

 S
A

N
IF

IC
A

Z
IO

N
E

 A
M

B
IE

N
T

I 
D

I 
L

A
V

O
R

A
Z

IO
N

E
 E

  
P

E
R

T
IN

E
N

Z
E

 
 

E
v
id

e
n

z
e

  

Il 
 p

ro
gr

am
m

a 
di

 s
an

ifi
ca

zi
on

e 
 p

re
nd

e 
in

 c
on

si
de

ra
zi

on
e 

i 
lo

ca
li,

 l
e 

su
pe

rf
ic

i 
(e

s.
 p

ar
et

i, 
pa

vi
m

en
ti)

 e
 l

e 
at

tr
ez

za
tu

re
 (

es
. 

tu
ba

tu
re

 a
er

ee
, 

gu
id

ov
ie

, 
su

pp
or

ti,
 …

..)
 n

on
 d

es
tin

at
e 

a 
ve

ni
re

 a
 c

on
ta

tto
 d

ire
tto

 c
on

 g
li 

al
im

en
ti 

  
 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201112
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

6 
di

 2
2 

 

 
 

Il 
pr

og
ra

m
m

a 
pr

ev
ed

e 
in

di
vi

du
az

io
ne

 
de

lle
 

re
sp

on
sa

bi
lit

à,
 

m
od

al
ità

 
di

 
co

nt
ro

llo
, 

az
io

ni
 

co
rr

et
tiv

e 
e 

re
gi

st
ra

zi
on

i d
el

le
 a

tti
vi

tà
 

 

  
IG

IE
N

E
 D

E
L

L
E

 L
A

V
O

R
A

Z
IO

N
I 

E
 D

E
L

 P
E

R
S

O
N

A
L

E
 

 

E
v
id

e
n

z
e

  

 Il 
pr

og
ra

m
m

a 
 r

el
at

iv
o 

al
l’i

do
ne

ità
 s

an
ita

ria
 d

el
 p

er
so

na
le

 p
re

ve
de

 : 
 

l’i
nd

iv
id

ua
zi

on
e 

de
lle

 r
es

po
ns

ab
ili

tà
 

  
ch

e 
il 

pe
rs

on
al

e 
è 

st
at

o 
fo

rm
at

o 
ed

 
in

fo
rm

at
o 

su
l 

la
 

 
ne

ce
ss

ità
 

di
 

co
m

un
ic

ar
e 

im
m

ed
ia

ta
m

en
te

 
la

 
pr

op
ria

 
m

al
at

tia
 

o 
i 

pr
op

ri 
si

nt
om

i 
al

 
re

sp
on

sa
bi

le
 

de
ll'

im
pr

es
a 

al
im

en
ta

re
 e

 d
i a

llo
nt

an
ar

si
 d

al
le

 a
re

e 
di

 la
vo

ra
zi

on
e 

 
 e

ve
nt

ua
li 

 d
oc

um
en

ti 
e 

re
gi

st
ra

zi
on

i r
el

at
iv

e 
al

la
 a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
 p

ro
gr

am
m

a 
 

 

Il 
pr

og
ra

m
m

a 
re

la
tiv

o 
al

l’i
gi

en
e 

 d
el

le
 la

vo
ra

zi
on

i p
re

ve
de

 : 
 

l’i
nd

iv
id

ua
zi

on
e 

de
lle

 r
es

po
ns

ab
ili

tà
 

 
le

 m
od

al
ità

 d
i c

on
tr

ol
lo

  i
nt

er
ne

 s
ul

la
   

di
sc

ip
lin

a 
de

gl
i a

cc
es

si
 a

lle
 a

re
e 

di
 la

vo
ro

; 

 
la

 g
es

tio
ne

 d
eg

li 
in

du
m

en
ti 

da
 la

vo
ro

 c
om

pr
en

si
va

 d
el

le
 m

od
al

ità
 d

i l
av

ag
gi

o 
e 

ut
ili

zz
o;

 
 

le
  r

eg
ol

e 
di

 ig
ie

ne
 e

 le
 is

tr
uz

io
ni

 p
er

 il
  p

er
so

na
le

  
 

la
 r

ev
is

io
ne

 d
ei

 c
on

tr
ol

li 
de

l 
pr

oc
es

so
 i

n 
ca

so
 d

i 
ris

ul
ta

ti 
in

so
dd

is
fa

ce
nt

i 
de

lle
 r

ic
er

ch
e 

m
ic

ro
bi

ol
og

ic
he

 (
es

eg
ui

te
 a

nc
he

 a
i s

en
si

 d
el

 R
E

G
. 2

07
3/

20
05

) 
 

le
 a

zi
on

i c
or

re
tti

ve
 d

a 
ad

ot
ta

re
 in

 c
as

o 
di

 n
on

 c
on

fo
rm

ità
 

 
i d

oc
um

en
ti 

e 
le

 r
eg

is
tr

az
io

ni
 r

el
at

iv
e 

al
la

 a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

 p
ro

gr
am

m
a 

( 
co

m
pr

es
o 

co
rs

o 
fo

rm
az

io
ne

 in
te

rn
a)

 
 

 

L’
ig

ie
ne

 d
el

le
 la

vo
ra

zi
on

i e
 d

el
 p

er
so

na
le

  r
ile

va
te

 s
ul

 p
os

to
 è

 id
on

ea
   

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 13
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

7 
di

 2
2 

 

 
 

  L
O

T
T

A
 A

G
L

I 
A

N
IM

A
L

I 
IN

F
E

S
T

A
N

T
I 

E
D

 I
N

D
E

S
ID

E
R

A
T

I 
E

v
id

e
n

z
e

  

L’
 O

S
A

 h
a 

 p
re

di
sp

os
to

 u
na

  
pr

oc
ed

ur
a 

e/
o 

is
tr

uz
io

ni
 o

pe
ra

tiv
e 

pe
r 

il 
co

nt
ro

llo
 d

i r
od

ito
ri 

ed
 in

se
tti

 v
ol

an
ti 

e 
st

ris
ci

an
ti,

 c
he

 c
om

pr
en

de
: 

 
id

en
tif

ic
az

io
ne

 
de

lle
 

ar
ee

 
da

 
tr

at
ta

re
 

(p
la

ni
m

et
ria

 
de

ll’
im

pi
an

to
 

co
n 

in
di

ca
zi

on
e 

e 
nu

m
er

az
io

ne
 d

ei
 p

un
ti 

ov
e 

ve
ng

on
o 

po
si

zi
on

at
e 

le
 e

sc
he

 e
/o

 tr
ap

po
le

) 
 

fr
eq

ue
nz

a 
e 

m
od

al
ità

 
de

gl
i 

in
te

rv
en

ti,
 

 
pr

od
ot

ti 
o 

st
ru

m
en

ti 
(e

s.
 

ul
tr

as
uo

ni
, 

si
st

em
i 

si
sm

ic
i, 

ec
c.

) 
ut

ili
zz

at
i, 

op
er

at
or

i r
es

po
ns

ab
ili

 d
el

le
 o

pe
ra

zi
on

i 
 

le
 p

re
ca

uz
io

ni
 d

a 
ad

ot
ta

re
 n

el
l’u

til
iz

zo
 d

ei
 p

ro
do

tti
 c

hi
m

ic
i  

co
nt

en
en

ti 
pr

in
ci

pi
 a

tti
vi

 to
ss

ic
i 

o 
ta

li 
da

  
co

st
itu

ire
 p

er
ic

ol
o 

pe
r 

gl
i 

al
im

en
ti 

(e
sc

lu
si

on
e 

d’
us

o 
al

l’i
nt

er
no

 d
ei

 l
oc

al
i 

in
 c

ui
 

so
no

 p
re

se
nt

i a
lim

en
ti)

 
 

sc
he

da
 r

el
at

iv
a 

ad
 o

gn
i 

in
te

rv
en

to
 r

ip
or

ta
nt

e 
le

 o
ss

er
va

zi
on

i 
co

nd
ot

te
 e

 g
li 

in
te

rv
en

ti 
ef

fe
ttu

at
i 

 
de

fin
iz

io
ne

 d
ei

 l
im

iti
 o

ltr
e 

i 
qu

al
i 

è 
ne

ce
ss

ar
io

 i
nt

er
ve

ni
re

 e
 d

el
le

 a
zi

on
i 

co
rr

et
tiv

e 
da

 
ef

fe
ttu

ar
e 

in
 c

as
o 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 
 

sc
he

de
 te

cn
ic

he
 d

ei
 p

ro
do

tti
 u

til
iz

za
ti 

co
m

pr
en

si
ve

 d
ei

 d
at

i t
os

si
co

lo
gi

ci
 

 

 

La
 c

os
tr

uz
io

ne
 e

 la
 m

an
ut

en
zi

on
e 

de
ll'

ed
ifi

ci
o 

e 
de

lle
 a

re
e 

es
te

rn
e 

ha
nn

o 
co

ns
en

tit
o 

di
 v

er
ifi

ca
re

: 
 

id
on

ea
 r

ea
liz

za
zi

on
e 

e 
m

an
ut

en
zi

on
e 

de
lle

 s
tr

ut
tu

re
 d

el
l'e

di
fic

io
 e

 d
el

le
 a

re
e 

es
te

rn
e 

 
P

re
di

sp
os

iz
io

ne
 d

i a
pe

rt
ur

e 
ch

e 
co

ns
en

ta
no

 le
 o

pe
ra

zi
on

i d
i c

ar
ic

o 
e 

sc
ar

ic
o 

de
lle

 m
er

ci
 

ad
eg

ua
ta

m
en

te
 is

ol
at

e 
da

ll’
am

bi
en

te
 e

st
er

no
 

 
as

se
nz

a 
di

 fe
ss

ur
e 

ne
i r

ac
co

rd
i t

ra
 p

or
te

 e
 p

av
im

en
ti/

pa
re

ti 

 
is

ol
am

en
to

 
ed

 
os

tr
uz

io
ne

 
de

i 
co

nd
ot

ti 
di

 
al

lo
gg

ia
m

en
to

 
di

 
ut

en
ze

 
el

et
tr

ic
he

 
e/

o 
te

le
fo

ni
ch

e 
o 

di
 tu

ba
zi

on
i  

 
pr

es
en

za
 d

i s
ifo

ni
 e

 g
rig

lie
 r

ea
liz

za
ti 

in
 m

od
o 

ta
le

 d
a 

 e
vi

ta
re

 l’
 in

gr
es

so
 d

i i
nf

es
ta

nt
i 

 
in

st
al

la
zi

on
e 

ed
 in

te
gr

ità
  d

i r
et

i a
nt

iin
se

tto
 a

lle
  f

in
es

tr
e 

 
le

 
fin

es
tr

e 
de

vo
no

 
es

se
re

 
m

an
te

nu
te

 
ch

iu
se

 
se

 
pr

iv
e 

di
 

di
sp

os
iti

vi
 

o 
ba

rr
ie

re
 

pe
r 

pr
ev

en
ire

 l’
in

gr
es

so
 d

i a
ni

m
al

i i
nf

es
ta

nt
i 

 
le

 p
or

te
 e

st
er

ne
 d

ev
on

o 
po

te
rs

i c
hi

ud
er

e 
in

 m
od

o 
ad

er
en

te
 a

llo
 s

tip
ite

 e
 a

l p
av

im
en

to
 

 
as

se
nz

a 
di

 r
ifi

ut
i, 

di
 s

ot
to

pr
od

ot
ti 

di
 l

av
or

az
io

ne
, 

di
 m

at
er

ia
li 

es
tr

an
ei

 e
 l

or
o 

id
on

eo
 

al
lo

nt
an

am
en

to
 d

al
l’a

re
a 

pe
rim

et
ra

le
  

 
il 

ta
gl

io
 p

er
io

di
co

 d
el

la
 v

eg
et

az
io

ne
 s

po
nt

an
ea

 
 

ch
iu

su
ra

 d
i f

og
ne

 a
 c

ie
lo

 a
pe

rt
o 

 
A

ss
en

za
 in

fe
st

an
ti 

ed
 in

de
si

de
ra

ti 
ne

lle
 a

re
e 

do
ve

 g
li 

al
im

en
ti 

so
no

 d
ep

os
ita

ti,
 p

re
pa

ra
ti,

 
tr

at
ta

ti 
e 

co
ns

er
va

ti 
 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201114
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

8 
di

 2
2 

 

 
 

A
P

P
R

O
V

IG
IO

N
A

M
E

N
T

O
 I

D
R

IC
O

 
E

v
id

e
n

z
e

  

 Il 
pr

og
ra

m
m

a 
di

 g
es

tio
ne

 d
el

l'a
cq

ua
 p

ot
ab

ile
 u

til
iz

za
ta

 a
ll'

in
te

rn
o 

de
gl

i s
ta

bi
lim

en
ti 

pr
ev

ed
e 

: 
 

la
 p

la
ni

m
et

ria
 d

el
lo

 s
ta

bi
lim

en
to

 c
on

 i
nd

ic
az

io
ne

 d
ei

 p
un

ti 
di

 e
ro

ga
zi

on
e 

e 
nu

m
er

az
io

ne
 

de
gl

i s
te

ss
i 

 
ch

e 
le

 c
on

du
ttu

re
 d

el
l’ 

ac
qu

a 
no

n 
po

ta
bi

le
 v

en
ga

no
 c

hi
ar

am
en

te
 s

ep
ar

at
e 

e 
se

gn
al

at
e 

ris
pe

tto
 a

lle
 c

on
du

ttu
re

 d
i a

cq
ua

 p
ot

ab
ile

 
 

pr
og

ra
m

m
az

io
ne

 d
ei

 c
on

tr
ol

li 
pe

rio
di

ci
 m

ic
ro

bi
ol

og
ic

i 
e 

ch
im

ic
i 

da
 e

ffe
ttu

ar
e 

pr
es

so
 u

n 
la

bo
ra

to
rio

 
ac

cr
ed

ita
to

. 
I 

pr
el

ie
vi

 
an

dr
an

no
 

ef
fe

ttu
at

i 
a 

ro
ta

zi
on

e 
da

i 
di

ve
rs

i 
pu

nt
i 

di
 

er
og

az
io

ne
. d

el
l' 

ac
qu

a 
po

ta
bi

le
 p

er
 c

on
fe

rm
ar

e 
il 

ris
pe

tto
 d

ei
 li

m
iti

 m
ic

ro
bi

ol
og

ic
i e

 c
hi

m
ic

i 
pr

ev
is

ti 
da

lla
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e.
 (

D
.L

gs
 3

1/
20

01
) 

 
 

 

 

 In
 c

as
o 

di
 p

re
se

nz
a 

di
 im

pi
an

to
 d

i p
ot

ab
ili

zz
az

io
ne

 m
ed

ia
nt

e 
cl

or
az

io
ne

 s
on

o 
in

di
ca

ti 
so

no
 in

di
ca

ti 
tu

tti
 i 

pa
ra

m
et

ri 
ne

ce
ss

ar
i a

 v
al

ut
ar

ne
 il

 c
or

re
tto

 fu
nz

io
na

m
en

to
 tr

a 
i q

ua
li:

 
 

la
  d

oc
um

en
ta

zi
on

e 
te

cn
ic

a 
re

la
tiv

a 
al

lo
 s

te
ss

o 
 

 
la

 p
ro

ce
du

ra
 s

cr
itt

a 
pe

r 
il 

co
nt

ro
llo

 d
el

 s
uo

  f
un

zi
on

am
en

to
 

 
la

 p
ia

ni
fic

az
io

ne
 d

ei
 c

on
tr

ol
li 

an
al

iti
ci

   
 

la
 d

ef
in

iz
io

ne
 d

ei
 li

m
iti

 d
i a

cc
et

ta
bi

lit
à 

 
 

la
 r

eg
is

tr
az

io
ne

 d
ei

 c
on

tr
ol

li 
ef

fe
ttu

at
i (

 c
on

 p
ar

tic
ol

ar
e 

rif
er

im
en

to
 a

lla
 r

ile
va

zi
on

e 
de

l c
lo

ro
 

re
si

du
o 

ed
 a

lla
 fu

nz
io

na
lit

à 
de

gl
i a

lla
rm

i p
er

 g
li 

im
pi

an
ti 

au
to

m
at

ic
i) 

 
 

le
 a

zi
on

i c
or

re
tti

ve
 d

a 
ad

ot
ta

re
 in

 c
as

o 
di

 n
on

 c
on

fo
rm

ità
 

 
la

 d
oc

um
en

ta
zi

on
e 

re
la

tiv
a 

al
la

 r
eg

is
tr

az
io

ne
 d

eg
li 

av
ve

nu
ti 

co
nt

ro
lli

 
 

la
 

do
cu

m
en

ta
zi

on
e 

re
la

tiv
a 

al
la

 
re

gi
st

ra
zi

on
e 

de
lla

 
av

ve
nu

ta
 

ris
ol

uz
io

ne
 

de
lle

 
no

n 
co

nf
or

m
ità

 r
is

co
nt

ra
te

 
   

 

l’O
S

A
 r

is
pe

tta
 i 

pa
ra

m
et

ri 
  d

el
 D

.L
gs

 n
. 3

1/
20

01
 A

ll.
 2

 ta
b.

 A
 , 

pr
ev

is
te

 c
on

 la
  f

re
qu

en
ze

 s
ta

bi
lit

e 
da

ll’
A

lle
ga

to
 II

, T
ab

el
la

 B
1.

 
 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 15
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

9 
di

 2
2 

 

 
 

F
O

R
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
E

R
S

O
N

A
L

E
 

E
v
id

e
n

z
e

  

6.
7.

1 
Il 

P
ro

gr
am

m
a 

de
lla

 fo
rm

az
io

ne
 a

zi
en

da
le

 p
re

ve
de

: 
 

in
di

vi
du

az
io

ne
 d

el
 p

er
so

na
le

 e
  

la
 r

eg
is

tr
az

io
ne

 d
eg

li 
in

te
rv

en
ti 

fo
rm

at
iv

i e
ffe

ttu
at

i d
a 

ci
as

cu
no

 
 

il 
m

at
er

ia
le

 fo
rm

at
iv

o 
pr

ed
is

po
st

o 
ed

 u
til

iz
za

to
 

 
la

 fo
rm

az
io

ne
 d

iff
er

en
zi

at
a 

pe
r 

le
 s

pe
ci

fic
he

 m
an

si
on

i 
 

la
 fo

rm
az

io
ne

 s
pe

ci
fic

a 
de

l p
er

so
na

le
 d

ip
en

de
nt

e 
da

 im
pr

es
e 

es
te

rn
e 

 
ch

e 
si

a 
di

ffe
re

nz
ia

ta
 in

 F
or

m
az

io
ne

 d
i b

as
e 

e 
di

 a
gg

io
rn

am
en

to
 

 
la

 d
oc

um
en

ta
zi

on
e 

re
la

tiv
a 

al
l’a

ttu
az

io
ne

 d
el

 p
ia

no
 

 

 
L’

O
S

A
 d

à 
ev

id
en

za
 d

el
la

 e
se

cu
zi

on
e 

de
lla

 fo
rm

az
io

ne
 a

ttr
av

er
so

: 
 

ra
cc

ol
ta

 d
eg

li 
at

te
st

at
i d

i f
or

m
az

io
ne

 
 

ge
st

io
ne

 d
el

 r
el

at
iv

o 
sc

ad
en

zi
ar

io
 

 

I c
on

te
nu

ti 
de

l p
ia

no
  d

i f
or

m
az

io
ne

 c
om

pr
en

do
no

 a
lm

en
o 

: 
 

L’
 Ig

ie
ne

 d
el

 p
er

so
na

le
 e

 d
el

le
 a

ttr
ez

za
tu

re
 

 
Le

 p
ro

ce
du

re
 a

zi
en

da
li 

co
rr

el
at

e 
al

l’a
ut

oc
on

tr
ol

lo
 

 
Le

 a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 d
a 

ad
ot

ta
re

 in
 c

as
o 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 
 Le

 
ev

id
en

ze
 

os
se

rv
at

e 
ne

l 
co

rs
o 

de
ll’

is
pe

zi
on

e,
la

 
va

lu
ta

zi
on

e 
de

i 
co

m
po

rt
am

en
ti 

e 
le

 
in

te
rv

is
te

 
al

 
pe

rs
on

al
e 

ev
id

en
zi

an
o 

un
’a

de
gu

at
a 

fo
rm

az
io

ne
 ig

ie
ni

ca
 d

el
 p

er
so

na
le

 
  G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

G
L

I 
S

C
A

R
T

I 
D

I 
L

A
V

O
R

A
Z

IO
N

E
  

D
E

I 
R

IF
IU

T
I 

 E
 D

E
L

L
E

 E
M

IS
S

IO
N

I
E

v
id

e
n

z
e

  

 Il 
pr

og
ra

m
m

a 
pr

er
eq

ui
si

to
 è

 p
re

se
nt

e 
e 

pr
ev

ed
e 

gl
i a

sp
et

ti 
re

la
tiv

i a
lla

 g
es

tio
ne

:  
 

de
gl

i s
ca

ric
hi

 li
qu

id
i e

 d
el

le
 e

m
is

si
on

i g
as

so
se

  
 

de
i 

m
at

er
ia

li 
di

 c
on

fe
zi

on
am

en
to

 e
 i

m
ba

lla
gg

io
 g

ià
 u

til
iz

za
ti 

e 
de

st
in

at
i 

al
lo

 s
m

al
tim

en
to

 e
 

al
tr

i m
at

er
ia

li 
no

n 
de

st
in

at
i a

l r
iu

til
iz

zo
  e

 d
ei

 r
ifi

ut
i s

pe
ci

al
i  

 
de

i s
ot

to
pr

od
ot

ti 
de

lla
 la

vo
ra

zi
on

e 
co

m
e 

in
di

vi
du

at
i d

al
 R
E

G
. 1

16
9/

09
 

 
 Il 

pr
og

ra
m

m
a 

pe
r 

la
 g

es
tio

ne
  d

ei
 s

ot
to

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
an

im
al

e 
pr

ev
ed

e 
: 

 
l’i

nd
iv

id
ua

zi
on

e 
de

lle
 r

es
po

ns
ab

ili
tà

 d
el

l’a
pp

lic
az

io
ne

 d
el

 p
ro

gr
am

m
a 

 
le

 m
od

al
ità

 d
i r

ac
co

lta
, s

to
cc

ag
gi

o,
 s

m
al

tim
en

to
 p

er
 ti

po
lo

gi
e 

di
 s

ca
rt

o 
 

 
le

 m
od

al
ità

 d
i i

de
nt

ifi
ca

zi
on

e 
de

i c
on

te
ni

to
ri 

de
i s

ot
to

pr
od

ot
ti 

 
 

m
od

al
ità

 d
i 

st
oc

ca
gg

io
 d

ei
 s

ot
to

pr
od

ot
ti 

ta
le

 d
a 

te
ne

rli
 c

om
pl

et
am

en
te

 s
ep

ar
at

i 
da

lle
 c

ar
ni

 e
 d

ai
 

pr
od

ot
ti 

de
st

in
at

i a
l c

on
su

m
o 

e 
ta

le
 d

a 
re

nd
er

li 
in

ac
ce

ss
ib

ili
 a

d 
es

tr
an

ei
 e

d 
an

im
al

i 
 

ch
e 

i 
co

nt
en

ito
ri 

de
i 

so
tto

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
an

im
al

e 
si

an
o 

st
oc

ca
ti 

in
 z

on
a 

pr
ot

et
ta

 e
 c

op
er

ta
 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201116
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

10
 d

i 2
2 

 

 
 

de
ll’

im
pi

an
to

 o
vv

er
o 

m
un

iti
 d

i  
co

pe
rc

hi
o 

 
 

le
 m

od
al

ità
 d

i m
an

ut
en

zi
on

e,
 la

va
gg

io
 e

 d
is

in
fe

zi
on

e 
de

i c
on

te
ni

to
ri 

ut
ili

zz
at

i  
 

la
 f

re
qu

en
za

 d
i 

al
lo

nt
an

am
en

to
 d

ei
 s

ot
to

pr
od

ot
ti 

da
lle

 a
re

e 
di

 l
av

or
az

io
ne

 e
 d

el
lo

 s
m

al
tim

en
to

 
pr

es
so

 im
pi

an
ti 

au
to

riz
za

ti 
al

 tr
at

ta
m

en
to

 
 

ne
l c

as
o 

di
 s

to
cc

ag
gi

o 
su

pe
rio

re
 a

lle
 2

4 
or

e,
 la

 p
os

si
bi

lit
à 

di
 r

ef
rig

er
ar

e 
i s

ot
to

pr
od

ot
ti 

 
 

le
 r

eg
is

tr
az

io
ni

 i
ne

re
nt

i 
la

 p
ro

du
zi

on
e 

e 
l’i

nv
io

 d
eg

li 
sc

ar
ti 

di
 l

av
or

az
io

ne
 e

 d
ei

 r
ifi

ut
i 

se
co

nd
o 

i 
ca

na
li 

au
to

riz
za

ti,
 c

om
pr

en
si

ve
 d

ei
 d

oc
um

en
ti 

at
te

st
an

ti 
l’a

vv
en

ut
o 

sm
al

tim
en

to
 

 
le

 a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 d
a 

ad
ot

ta
re

 in
 c

as
o 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 
 la
 g

es
tio

ne
 d

ei
 s

ot
to

pr
od

ot
ti 

di
 o

rig
in

e 
an

im
al

e 
è 

 
ig

ie
ni

ca
m

en
te

 id
on

ea
; 

 
è 

co
nf

or
m

e 
a 

qu
an

to
 d

ic
hi

ar
at

o 
da

ll’
O

S
A

 a
 li

ve
llo

 d
oc

um
en

ta
le

; 
 

I c
on

te
ni

to
ri 

ris
ul

ta
no

 a
de

gu
at

am
en

te
 id

en
tif

ic
at

i 

 

 G
E

S
T

IO
N

E
 D

E
I 

L
O

T
T

I,
 R

IN
T

R
A

C
C

IA
B

IL
IT

A
',
 P

R
O

C
E

D
U

R
E

 D
I 

R
IT

IR
O

  
E

 D
I 

R
IC

H
IA

M
O

 
 

E
v
id

e
n

z
e

  

 E
si

st
e 

un
a 

pr
oc

ed
ur

a 
do

cu
m

en
ta

ta
 a

i f
in

i d
el

la
 r

in
tr

ac
ci

ab
ili

tà
  d

eg
li 

al
im

en
ti 

pr
od

ot
ti 

: 

 
ch

e 
pe

rm
et

ta
 d

i 
di

sp
or

re
  

di
 u

n 
el

en
co

 a
gg

io
rn

at
o 

e 
de

tta
gl

ia
to

 d
ei

 f
or

ni
to

ri,
 d

ei
 c

lie
nt

i, 
de

i t
ra

sp
or

ta
to

ri 
 

 
ch

e 
co

ns
en

ta
 d

i a
ttr

ib
ui

re
  e

d 
id

en
tif

ic
ar

e 
i l

ot
ti 

di
 p

ro
du

zi
on

e 
 

 
ch

e 
po

ng
a 

in
 u

ni
vo

ca
 c

or
re

la
zi

on
e 

 m
at

er
ie

 p
rim

e 
( 

im
ba

lla
gg

i 
co

m
pr

es
i 

) 
e 

pr
od

ot
ti 

de
riv

at
i, 

po
ss

ib
ilm

en
te

 a
ss

ic
ur

an
do

 la
 r

in
tr

ac
ci

ab
ili

tà
 in

te
rn

a.
;  

 
ch

e 
pe

rm
et

ta
 d

i 
ris

al
ire

 t
em

pe
st

iv
am

en
te

  
a 

pr
od

ot
ti 

ch
e 

co
nd

iv
id

on
o 

lo
 s

te
ss

o 
ris

ch
io

 
sa

ni
ta

rio
  

 
ch

e 
co

ns
en

ta
 

l’e
ve

nt
ua

le
 

es
cl

us
io

ne
 

de
i 

pr
od

ot
ti 

co
n 

lim
ita

zi
on

i 
ne

ll’
am

bi
to

 
di

 
co

m
m

er
ci

al
iz

za
zi

on
e 

( 
es

. 
: 

pr
od

ot
ti 

co
n 

ad
di

tiv
i 

no
n 

co
ns

en
tit

i 
in

 a
ltr

i 
pa

es
i…

, 
ve

di
 

D
.L

gs
 2

09
/9

6 
“d

is
ci

pl
in

a 
ad

di
tiv

i a
lim

en
ta

ri 
e 

su
cc

.m
od

.”
) 

o 
no

n 
id

on
ei

 a
ll’

im
m

is
si

on
e 

su
l 

m
er

ca
to

 p
er

 m
ot

iv
i d

i s
ic

ur
ez

za
 a

lim
en

ta
re

. 
 

ch
e 

pr
ev

ed
a 

di
 c

on
se

rv
ar

e 
le

  
re

gi
st

ra
zi

on
i 

pe
r 

 u
n 

co
ng

ru
o 

pe
rio

do
 d

i 
te

m
po

,n
on

 
in

fe
rio

re
 a

lla
 v

ita
 c

om
m

er
ci

al
e 

de
l 

pr
od

ot
to

 o
 c

om
un

qu
e 

in
 a

pp
lic

az
io

ne
 d

i 
no

rm
e 

pi
ù 

sp
ec

ifi
ch

e 
di

 n
at

ur
a 

sa
ni

ta
ria

, f
is

ca
le

,e
cc

. .
 

 
ch

e 
pr

ev
ed

a 
 u

na
 r

eg
is

tr
az

io
ne

 i
n 

gr
ad

o 
di

 p
er

m
et

te
re

 d
i 

ris
al

ire
 a

l 
de

st
in

at
ar

io
 d

i 
ci

as
cu

n 
pr

od
ot

to
 

im
m

es
so

 
su

l 
m

er
ca

to
 

(f
or

ni
tu

re
/c

lie
nt

e,
 

m
od

al
ità

/ 
m

ez
zo

 
di

 
di

st
rib

uz
io

ne
) 

 
ch

e 
co

m
pr

en
da

 v
er

ifi
ch

e 
pe

rio
di

ch
e 

de
ll’

ef
fic

ac
ia

 d
el

 s
is

te
m

a 
 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 17
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

11
 d

i 2
2 

 

 
 

E
si

st
e 

un
a 

pr
oc

ed
ur

a 
pe

r 
 a

ttu
ar

e 
il 

rit
iro

/r
ic

hi
am

o 
di

 p
ro

do
tti

 n
on

 c
on

fo
rm

i  
e 

ch
e 

 c
on

se
nt

a 
di

 : 

 
id

en
tif

ic
ar

e 
il 

lo
tto

/p
ar

tit
a 

de
l  

pr
od

ot
to

  c
on

si
de

ra
to

 

 
id

en
tif

ic
ar

e 
l'a

m
bi

to
 d

i 
co

m
m

er
ci

al
iz

za
zi

on
e 

(n
az

io
na

le
, 

co
m

un
ita

rio
,e

xp
or

t 
ve

rs
o 

pa
es

i 
te

rz
i,)

 

 
pr

ov
ve

de
re

 a
ll'

im
m

ed
ia

to
 r

iti
ro

 d
el

 p
ro

do
tto

 d
al

 m
er

ca
to

 d
a 

lu
i f

or
ni

to
 

 
in

fo
rm

ar
e 

im
m

ed
ia

ta
m

en
te

 
l'A

U
S

L 
te

rr
ito

ria
lm

en
te

 
co

m
pe

te
nt

e 
de

lla
 

qu
al

e 
si

 
di

sp
on

go
no

 i 
re

la
tiv

i  
pu

nt
i d

i c
on

ta
tto

 (
in

di
riz

zo
, n

um
er

o 
di

 te
le

fo
no

  f
ax

 e
 m

ai
l )

   

 
in

fo
rm

ar
e 

l'a
ne

llo
 a

 m
on

te
, 

ne
l 

ca
so

 a
bb

ia
 m

ot
iv

i 
di

 r
ite

ne
re

 c
he

 l
a 

no
n 

co
nf

or
m

ità
 

sc
at

ur
is

ca
 d

a 
un

 p
ro

do
tto

 d
a 

lu
i f

or
ni

to
; 

 
pr

ov
ve

de
re

 a
 r

ic
hi

am
ar

e 
il 

pr
od

ot
to

, 
qu

an
do

 a
ltr

e 
m

is
ur

e 
no

n 
ris

ul
ta

no
 s

uf
fic

ie
nt

i 
a 

co
ns

eg
ui

re
 u

n 
liv

el
lo

 e
le

va
to

 d
i t

ut
el

a 
de

lla
 s

al
ut

e 
pu

bb
lic

a 
in

fo
rm

an
do

ne
 il

 c
on

su
m

at
or

e 
in

 m
an

ie
ra

 e
ffi

ca
ce

, a
cc

ur
at

a 
e 

te
m

pe
st

iv
a 

de
i m

ot
iv

i c
he

 lo
 h

an
no

 r
es

o 
ne

ce
ss

ar
io

. 

 
co

m
un

ic
ar

e 
al

l’a
ut

or
ità

 c
om

pe
te

nt
e 

il 
co

m
pl

et
am

en
to

 d
el

 r
iti

ro
/r

ic
hi

am
o 

de
l p

ro
do

tto

 
ch

e 
pr

ev
ed

a 
m

is
ur

e 
di

 g
es

tio
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

 r
iti

ra
to

. 
 

 

 

Il 
pr

og
ra

m
m

a 
pe

r 
la

 r
in

tr
ac

ci
ab

ili
tà

 d
ei

 m
at

er
ia

li 
e 

de
gl

i o
gg

et
ti 

 d
es

tin
at

i a
 v

en
ire

 a
 c

on
ta

tto
 c

on
 g

li 
al

im
en

ti 
pr

ev
ed

e 
: 

 

 
l’a

ttr
ib

uz
io

ne
 d

el
la

 r
es

po
ns

ab
ili

tà
 

 
il 

co
nt

ro
llo

 in
 tu

tte
 le

 fa
si

  

 
il 

rit
iro

/r
ic

hi
am

o 
de

i p
ro

do
tti

 d
ife

tto
si

 
 

 

da
lla

 v
er

ifi
ca

 s
ul

 c
am

po
: 

 
la

 g
es

tio
ne

 d
el

la
 r

in
tr

ac
ci

ab
ili

tà
 è

 c
on

fo
rm

e 
 a

 q
ua

nt
o 

de
sc

rit
to

 d
al

l’O
S

A
 a

 li
ve

llo
 d

oc
um

en
ta

le
 

e 
al

la
 n

or
m

at
iv

a 
 

i p
ro

do
tti

 s
on

o 
ad

eg
ua

ta
m

en
te

 id
en

tif
ic

at
i i

n 
og

ni
 fa

se
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

pr
od

ut
tiv

o 
 

ne
llo

 
st

ab
ili

m
en

to
 

è 
se

m
pr

e 
po

ss
ib

ile
 

in
di

vi
du

ar
e 

se
nz

a 
po

ss
ib

ili
tà

 
di

 
er

ro
re

 
i 

pr
od

ot
ti 

al
im

en
ta

ri 
da

 q
ue

lli
  n

on
 p

iù
 d

es
tin

ab
ili

 a
ll’

us
o 

al
im

en
ta

re
 

 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201118
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

12
 d

i 2
2 

 

 
 

C
O

N
T

R
O

L
L

O
 D

E
L

L
E

 T
E

M
P

E
R

A
T

U
R

E
 

E
v
id

e
n

z
e

  

 Q
ua

lo
ra

 la
 te

m
pe

ra
tu

ra
 r

ap
pr

es
en

ti 
un

 p
un

to
 d

i c
on

tr
ol

lo
 c

rit
ic

o,
 la

 s
ua

 g
es

tio
ne

 d
ev

e 
so

dd
is

fa
re

   
i p

rin
ci

pi
 d

el
 s

is
te

m
a 

H
A

C
C

P
 : 

si
 r

im
an

da
 p

er
 i 

re
la

tiv
i c

on
tr

ol
li 

pr
ev

is
ti 

al
 m

an
ua

le
 p

un
to

 6
.1

5 
 –

pi
an

o 
H

A
C

C
P

 
  E

 p
re

se
nt

e 
un

  p
ro

gr
am

m
a 

pr
er

eq
ui

si
to

 p
er

 il
 c

on
tr

ol
lo

 d
el

le
 te

m
pe

ra
tu

re
  e

 p
re

ve
de

:  

 
l’i

nd
iv

id
ua

zi
on

e 
de

lle
 f

as
i 

di
 p

ro
ce

ss
o 

ch
e 

pr
ev

ed
on

o 
il 

ris
pe

tto
 d

i 
lim

iti
 d

i 
te

m
pe

ra
tu

re
 

(s
to

cc
ag

gi
o,

 la
vo

ra
zi

on
e,

 tr
at

ta
m

en
to

 te
rm

ic
o,

 tr
as

po
rt

o)
 

 
la

 d
ef

in
iz

io
ne

 d
ei

 li
m

iti
 d

i t
em

pe
ra

tu
ra

 

 
l’ 

el
en

ca
zi

on
e 

e 
la

 d
es

cr
iz

io
ne

 d
eg

li 
st

ru
m

en
ti 

di
 m

is
ur

a 
 

 
le

 m
od

al
ità

 d
i r

ile
va

m
en

to
 e

 r
eg

is
tr

az
io

ne
  

 
le

 
m

od
al

ità
 

di
 

ve
rif

ic
a 

pe
rio

di
ca

 
de

lla
 

fu
nz

io
na

lit
à 

e 
di

 
ta

ra
tu

ra
 

de
gl

i 
st

ru
m

en
ti 

di
 

m
is

ur
az

io
ne

  

 
le

 a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 d
a 

ad
ot

ta
re

 in
 c

as
o 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 

 
la

 c
on

se
rv

az
io

ne
 d

i 
do

cu
m

en
ti 

 e
  

re
gi

st
ra

zi
on

i 
pe

r 
un

 c
on

gr
uo

 p
er

io
do

 d
i 

te
m

po
, 

no
n 

in
fe

rio
re

 a
lla

 v
ita

 c
om

m
er

ci
al

e 
de

l p
ro

do
tto

  
 

 

 P
ro

do
tti

 a
lim

en
ta

ri 
co

ns
er

va
ti 

o 
se

rv
iti

 a
 b

as
sa

 te
m

pe
ra

tu
ra

 s
on

o 
ra

ffr
ed

da
ti 

il 
pi

ù 
ra

pi
da

m
en

te
 p

os
si

bi
le

 a
d 

un
a 

te
m

pe
ra

tu
ra

 c
he

 n
on

 p
ro

vo
ch

i r
is

ch
i p

er
 la

 s
al

ut
e:

 

 
al

 te
rm

in
e 

de
l t

ra
tta

m
en

to
 te

rm
ic

o 

 
al

 t
er

m
in

e 
de

ll'
ul

tim
a 

fa
se

 d
i 

pr
ep

ar
az

io
ne

 s
e 

no
n 

è 
ap

pl
ic

at
o 

un
 t

ra
tta

m
en

to
 

te
rm

ic
o 

 

 

Lo
 s

co
ng

el
am

en
to

 d
ei

 p
ro

do
tti

 a
lim

en
ta

ri 
è 

ef
fe

ttu
at

o 
in

 m
od

o 
ta

le
 d

a 
rid

ur
re

 a
l 

m
in

im
o 

il 
ris

ch
io

 d
i 

pr
ol

ife
ra

zi
on

e 
di

 m
ic

ro
rg

an
is

m
i p

at
og

en
i o

 la
 fo

rm
az

io
ne

 d
i t

os
si

ne
 

 

d
a

ll
a

 
v
e

ri
fi

c
a

 
s

u
l 

c
a

m
p

o
 
la

 
g

e
s

ti
o

n
e
 
d

e
l 

c
o

n
tr

o
ll

o
 
 
 
 
 
d

e
ll

e
 
te

m
p

e
ra

tu
re

 
 
è

 
c

o
n

fo
rm

e
 
a

 
q

u
a

n
to

 
d

e
s
c
ri

tt
o

 
d

a
ll
’O

S
A

 
a
 
li

v
e
ll
o

 
d

o
c
u

m
e
n

ta
le

 
e
 
le

 
te

m
p

e
ra

tu
re

 
ri

s
c
o

n
tr

a
te

, 
p

e
r 

q
u

a
n

to
 
ri

g
u

a
rd

a
 
g

li
 

a
m

b
ie

n
ti

 
d

i 
la

v
o

ra
z
io

n
e

, 
s

tr
u

tt
u

re
 
d

i 
d

e
p

o
s

it
o

 
e

 
p

ro
d

o
tt

o
 
s

o
n

o
 
c

o
n

fo
rm

i 
e 

ris
po

nd
en

ti 
a 

qu
an

to
 

de
fin

ito
 d

al
l’O

S
A

 a
 li

ve
llo

 d
oc

um
en

ta
le

 

 

I p
ro

do
tti

 im
m

es
si

 s
ul

 m
er

ca
to

 in
 c

on
te

ni
to

ri 
er

m
et

ic
am

en
te

 c
hi

us
i s

on
o 

ot
te

nu
ti 

co
n 

pr
oc

ed
im

en
ti 

co
nf

or
m

i 
al

le
 n

or
m

e 
ric

on
os

ci
ut

e 
a 

liv
el

lo
 i

nt
er

na
zi

on
al

e 
(a

d 
es

em
pi

o 
, 

la
 p

as
to

riz
za

zi
on

e,
il 

pr
oc

ed
im

en
to

 U
H

T
, 

la
 

st
er

ili
zz

az
io

ne
),

 g
es

tit
i c

on
 p

ro
ce

du
ra

 d
oc

um
en

ta
ta

 
  

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 19
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

13
 d

i 2
2 

 

 
 

 M
A

G
A

Z
Z

IN
A

G
G

IO
 /

 T
R

A
S

P
O

R
T

O
 

E
v
id

e
n

z
e

  

 il 
pr

og
ra

m
m

a 
pr

er
eq

ui
si

to
 g

es
tio

ne
 d

el
 m

ag
az

zi
na

gg
io

 è
 p

re
se

nt
e 

 e
 p

re
ve

de
 :

le
 m

od
al

ità
 d

i 
st

oc
ca

gg
io

 
at

te
 a

d 
im

pe
di

re
 la

 c
on

ta
m

in
az

io
ne

 d
ire

tta
 e

d 
in

di
re

tta
 d

eg
li 

al
im

en
ti 

 

 
le

 m
od

al
ità

 d
i s

to
cc

ag
gi

o 
at

te
 a

d 
im

pe
di

re
 la

 c
on

ta
m

in
az

io
ne

 tr
a 

so
st

an
ze

 a
lim

en
ta

ri 
no

n 
tr

at
ta

te
 e

 p
ro

do
tti

 fi
ni

ti 
ch

e 
ha

nn
o 

su
bi

to
 u

n 
tr

at
ta

m
en

to
  

 
 la

  c
on

se
rv

az
io

ne
 n

el
 r

is
pe

tto
 d

ei
 r

eq
ui

si
ti 

di
 te

m
pe

ra
tu

ra
 

 
le

 a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 d
a 

ad
ot

ta
re

 in
 c

as
o 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 
 

 

da
lla

 v
er

ifi
ca

 s
ul

 c
am

po
 l

a 
ge

st
io

ne
 d

el
 m

ag
az

zi
na

gg
io

 è
 c

on
fo

rm
e 

a 
qu

an
to

 p
re

vi
st

o 
da

lla
 n

or
m

at
iv

a 
ed

 
ig

ie
ni

ca
m

en
te

 id
on

ea
 

 
 

il 
pr

og
ra

m
m

a 
pr

er
eq

ui
si

to
 g

es
tio

ne
 d

el
 tr

as
po

rt
o 

è 
pr

es
en

te
  e

 p
re

ve
de

 : 

 

 
le

 m
od

al
ità

 d
i 

tr
as

po
rt

o 
at

te
 a

d 
im

pe
di

re
 c

on
ta

m
in

az
io

ne
 d

ire
tta

 e
d 

in
di

re
tta

 
de

gl
i a

lim
en

ti 
e 

la
 lo

ro
 c

on
se

rv
az

io
ne

 n
el

 r
is

pe
tto

 d
ei

 r
eq

ui
si

ti 
di

 te
m

pe
ra

tu
ra

 

 
ch

e 
I 

pr
od

ot
ti 

al
im

en
ta

ri 
sf

us
i 

liq
ui

di
, 

gr
an

ul
ar

i 
o 

in
 p

ol
ve

re
 s

ia
no

 t
ra

sp
or

ta
ti 

in
 

va
ni

 d
i c

ar
ic

o 
e/

o 
co

nt
en

ito
ri/

ci
st

er
ne

 r
is

er
va

ti 
al

 t
ra

sp
or

to
 d

i p
ro

do
tti

 a
lim

en
ta

ri 
rip

or
ta

nt
e 

la
 d

ic
itu

ra
 «

pe
r 

pr
od

ot
ti 

al
im

en
ta

ri»
 

 
il 

tr
as

po
rt

o 
di

 a
ltr

a 
m

er
ce

 in
 a

gg
iu

nt
a 

ai
 p

ro
do

tti
 a

lim
en

ta
ri 

o 
di

 d
iff

er
en

ti 
tip

i d
i 

pr
od

ot
ti 

al
im

en
ta

ri 
co

nt
em

po
ra

ne
am

en
te

,a
vv

ie
ne

 u
ni

ca
m

en
te

 i
n 

va
ni

 d
i 

ca
ric

o 
e/

o 
co

nt
en

ito
ri 

ch
e 

so
no

 a
tti

 a
 s

ep
ar

ar
e 

in
 m

an
ie

ra
 e

ffi
ca

ce
 i 

va
ri 

pr
od

ot
ti 

 
i 

ve
ic

ol
i 

e/
o 

i 
co

nt
en

ito
ri 

ad
ib

iti
 a

l 
tr

as
po

rt
o 

di
 m

er
ci

 c
he

 n
on

 s
on

o 
pr

od
ot

ti 
al

im
en

ta
ri 

o 
di

 a
ltr

i 
tip

i 
di

 p
ro

do
tti

 a
lim

en
ta

ri,
 d

ev
on

o 
es

se
re

 a
cc

ur
at

am
en

te
 

pu
lit

i t
ra

 u
n 

ca
ric

o 
e 

l'a
ltr

o 
pe

r 
ev

ita
re

 il
 r

is
ch

io
 d

i c
on

ta
m

in
az

io
ne

 

 
ne

i t
ra

sp
or

ti 
a 

te
m

pe
ra

tu
ra

 c
on

tr
ol

la
ta

 d
ev

e 
es

se
rn

e 
co

ns
en

tit
o 

il 
co

nt
ro

llo
 

 
la

 d
ef

in
iz

io
ne

 d
ei

 r
eq

ui
si

ti 
di

 t
ra

sp
or

to
 a

nc
he

 p
er

 g
li 

au
to

tr
as

po
rt

at
or

i c
ui

 è
 s

ta
ta

 
es

te
rn

al
iz

za
ta

 ta
le

 a
tti

vi
tà

  

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201120
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

14
 d

i 2
2 

 

 
 

 
le

 m
od

al
ità

 d
i c

on
tr

ol
lo

 d
el

 r
is

pe
tto

 d
ei

 r
eq

ui
si

ti 
di

 tr
as

po
rt

o 
 fi

ss
at

i 

 
le

 a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 d
a 

ad
ot

ta
re

 in
 c

as
o 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 
 da

lla
 v

er
ifi

ca
 s

ul
 c

am
po

 la
 g

es
tio

ne
 d

el
 tr

as
po

rt
o 

è:
 

 
ig

ie
ni

ca
m

en
te

 id
on

ea
 e

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 n

or
m

at
iv

a 

 
co

nf
or

m
e 

a 
qu

an
to

 d
es

cr
itt

o 
da

ll’
O

S
A

 a
 li

ve
llo

 d
oc

um
en

ta
le

 
 

 

Q
U

A
L

IF
IC

A
 D

E
I 

  
F

O
R

N
IT

O
R

I 

 

E
v
id

e
n

z
e

  

Il 
pr

og
ra

m
m

a 
pr

er
eq

ui
si

to
 è

 p
re

se
nt

e 
e 

pr
ev

ed
e:

  

 
l’e

le
nc

o 
ag

gi
or

na
to

 d
ei

 fo
rn

ito
ri 

 
i c

rit
er

i d
i v

al
ut

az
io

ne
 d

el
 fo

rn
ito

re
 e

 d
el

le
 m

er
ci

 fo
rn

ite
 

 
 le

 v
er

ifi
ch

e 
(d

oc
um

en
ta

li,
 i

sp
et

tiv
e,

 s
tr

um
en

ta
li,

 a
na

lit
ic

he
) 

da
 e

se
gu

ire
 s

ui
 

fo
rn

ito
ri 

e 
su

lle
 m

er
ci

 c
on

se
gn

at
e 

  

 
I L

im
iti

 d
i a

cc
et

ta
bi

lit
à 

 
La

 fr
eq

ue
nz

a 
de

i c
on

tr
ol

li 

 
Le

 
m

od
al

ità
 d

i 
re

gi
st

ra
zi

on
e 

e 
do

cu
m

en
ta

zi
on

e 
de

i 
co

nt
ro

lli
 

es
eg

ui
ti 

e 
de

i 
ris

ul
ta

ti 

 
Le

 a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 d
a 

ad
ot

ta
re

 in
 c

as
o 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 
 

 

l’O
S

A
 e

ffe
ttu

a 
i p

re
vi

st
i c

on
tr

ol
li 

su
i f

or
ni

to
ri 

 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 21
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

15
 d

i 2
2 

 

 
 

M
A

T
E

R
IE

 P
R

IM
E

 –
 S

E
M

IL
A

V
O

R
A

T
I 

–
 I

N
G

R
E

D
IE

N
T

I 
–
 P

R
O

D
O

T
T

I 
F

IN
IT

I 
–

M
A

T
E

R
IA

L
I 

P
E

R
  

IM
B

A
L

L
A

G
G

IO
 

E
v
id

e
n

z
e

  

E
’ 

pr
es

en
te

 u
n 

pr
og

ra
m

m
a 

pr
er

eq
ui

si
to

 p
er

 i
l 

co
nt

ro
llo

 d
i 

 m
at

er
ie

 p
rim

e,
 s

em
ila

vo
ra

ti,
 a

ro
m

i, 
ad

di
tiv

i, 
co

ad
iu

va
nt

i t
ec

no
lo

gi
ci

, m
at

er
ia

li 
pe

r 
il 

co
nf

ez
io

na
m

en
to

 e
 l’

im
ba

lla
gg

io
 c

he
 p

re
ve

de
:  

 
le

 
ve

rif
ic

he
 

da
 

es
eg

ui
re

 
(d

oc
um

en
ta

li,
 

is
pe

tti
ve

, 
st

ru
m

en
ta

li,
 

an
al

iti
ch

e,
 

co
m

pr
es

o 
il 

co
nt

ro
llo

 
de

lle
 

da
te

 
di

 
sc

ad
en

za
, 

la
 

ge
st

io
ne

 
de

i 
re

si
 

e 
de

gl
i 

ev
en

tu
al

i p
ro

do
tti

 r
ila

vo
ra

ti,
 la

 g
es

tio
ne

 d
eg

li 
al

le
rg

en
i )

   

 
I c

rit
er

i d
i a

cc
et

ta
bi

lit
à 

 
La

 fr
eq

ue
nz

a 
de

i c
on

tr
ol

li 

 
Le

 
m

od
al

ità
 d

i 
re

gi
st

ra
zi

on
e 

e 
do

cu
m

en
ta

zi
on

e 
de

i 
co

nt
ro

lli
 

es
eg

ui
ti 

e 
de

i 
ris

ul
ta

ti 

 
Le

 a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 d
a 

ad
ot

ta
re

 in
 c

as
o 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 
 

 

L’
O

S
A

 d
à 

ev
id

en
za

 d
i u

til
iz

za
re

 a
ro

m
i, 

ad
di

tiv
i e

 c
oa

di
uv

an
ti 

te
cn

ol
og

ic
i :

 

 
co

ns
en

tit
i p

er
 i 

pr
od

ot
ti 

sp
ec

ifi
ci

  

 
ne

lle
 q

ua
nt

ità
 a

m
m

es
se

 
 

 

pe
r 

le
 s

os
ta

nz
e 

so
gg

et
te

 a
 r

es
tr

iz
io

ni
 d

i u
til

iz
zo

 (
lim

iti
 d

i l
eg

ge
) 

è 
pr

es
en

te
 u

n 
pr

og
ra

m
m

a 
pr

er
eq

ui
si

to
 c

he
 

pr
ev

ed
a 

: 

 
in

di
vi

du
az

io
ne

 d
el

le
 r

es
po

ns
ab

ili
tà

 

 
lim

iti
 d

i a
cc

et
ta

bi
lit

à 

 
m

od
al

ità
 d

i c
on

tr
ol

lo
 e

 v
er

ifi
ca

 

 
Le

 
m

od
al

ità
 d

i 
re

gi
st

ra
zi

on
e 

e 
do

cu
m

en
ta

zi
on

e 
de

i 
co

nt
ro

lli
 

es
eg

ui
ti 

e 
de

i 
ris

ul
ta

ti 

 
Le

 a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 d
a 

ad
ot

ta
re

 in
 c

as
o 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 
 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201122
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

16
 d

i 2
2 

 

 
 

L’
O

S
A

 d
à 

ev
id

en
za

 d
i u

til
iz

za
re

 m
at

er
ia

le
 d

i c
on

fe
zi

on
am

en
to

 e
d 

im
ba

lla
gg

io
 : 

 
Id

on
eo

 p
er

 v
en

ire
 a

 c
on

ta
tto

 c
on

 g
li 

al
im

en
ti 

 
Im

m
ag

az
zi

na
to

 in
 m

od
o 

ta
le

 d
a 

ev
ita

rn
e 

la
 c

on
ta

m
in

az
io

ne
 

 
M

on
ou

so
 o

 la
va

bi
le

 e
 d

is
in

fe
tta

bi
le

 s
e 

re
im

pi
eg

at
o 

 

 

L’
O

S
A

 
ha

 
de

fin
ito

 
le

 
ca

ra
tte

ris
tic

he
 

ch
im

ic
o 

fis
ic

he
, 

m
ic

ro
bi

ol
og

ic
he

, 
di

 
co

ns
er

va
zi

on
e 

e 
di

 
vi

ta
 

co
m

m
er

ci
al

e 
de

i p
ro

do
tti

 fi
ni

ti 
 

 

E
si

st
e 

ed
 è

  a
ttu

at
o 

un
 p

ia
no

 d
i c

am
pi

on
am

en
to

  s
ui

 p
ro

do
tti

 fi
ni

ti 
 c

he
 p

re
ve

da
: 

 
   

 a
lm

en
o 

l’e
se

cu
zi

on
e 

de
i c

on
tr

ol
li 

st
ab

ili
ti 

da
l R
E

G
.  

 2
07

3/
20

05
 

 
In

 c
as

o 
di

 e
si

to
 s

fa
vo

re
vo

le
 d

ei
 c

on
tr

ol
li 

pe
r 

i 
cr

ite
ri 

di
 s

ic
ur

ez
za

 a
lim

en
ta

re
, 

es
eg

ui
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 R
eg

ol
am

en
to

 2
07

3/
20

05
/C
E

, i
 p

ro
do

tti
 a

lim
en

ta
ri 

so
no

 s
ta

ti 
rit

ira
ti/

ric
hi

am
at

i p
er

 e
ss

er
e 

av
vi

at
i a

lla
 d

is
tr

uz
io

ne
 o

 a
l t

ra
tta

m
en

to
 

 
In

 
ca

so
 

di
 

es
ito

 
sf

av
or

ev
ol

e 
de

i 
co

nt
ro

lli
 

ch
im

ic
i 

pe
r 

ric
er

ca
 

di
 

so
st

an
ze

 
ch

im
ic

he
 u

til
iz

za
te

 n
ei

 p
ro

ce
ss

i 
di

 p
ro

du
zi

on
e 

 o
 p

er
 s

vi
lu

pp
o 

di
 s

os
ta

nz
e 

to
ss

ic
he

 n
ei

 p
ro

ce
ss

i 
di

 p
ro

du
zi

on
e 

o 
pe

r 
pr

es
en

za
 d

i 
al

le
rg

en
i, 

ch
e 

po
ss

on
o 

co
st

itu
ire

 
un

 
gr

av
e 

pe
ric

ol
o 

pe
r 

il 
co

ns
um

at
or

e 
i 

pr
od

ot
ti 

so
no

 
st

at
i 

rit
ira

ti/
ric

hi
am

at
i p

er
 e

ss
er

e 
av

vi
at

i a
lla

 d
is

tr
uz

io
ne

 o
 a

l t
ra

tta
m

en
to

 
 

 

Le
 c

on
di

zi
on

i v
er

ifi
ca

te
 n

el
l’i

m
pi

an
to

 s
i p

re
se

nt
an

o 
id

on
ee

 e
 s

on
o 

ris
po

nd
en

ti 
a 

qu
an

to
 d

es
cr

itt
o 

da
ll’

 O
S

A
 

a 
liv

el
lo

 d
oc

um
en

ta
le

 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 23
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

17
 d

i 2
2 

 

 
 

H
A

C
C

P
 

E
v
id

e
n

z
e

  

E
’ 

pr
es

en
te

 u
na

 o
 p

iù
 p

ro
ce

du
ra

 p
er

m
an

en
te

 (
m

an
ua

le
 d

i 
au

to
co

nt
ro

llo
) 

ba
sa

ta
 s

ui
 p

rin
ci

pi
 H

A
C

C
P

 (
S

e 
l’o

pe
ra

to
re

 d
el

 s
et

to
re

 a
lim

en
ta

re
 h

a 
fa

tto
 r

ife
rim

en
to

 a
d 

un
 m

an
ua

le
 d

i 
co

rr
et

ta
 p

ra
ss

i 
 t

al
e 

m
an

ua
le

 è
  

st
at

o 
ap

pr
ov

at
o 

a 
liv

el
lo

 n
az

io
na

le
 o

 c
om

un
ita

rio
) 

 

 

F
a

s
i 

p
re

li
m

in
a

ri
 

 

    
   

   
   

   
F

a
s
e
 p

re
li
m

in
a
re

 1
: 

 
   

   
   

   
   

N
el

 P
ia

no
 è

 e
sp

lic
ita

to
 il

 m
an

da
to

 d
el

la
 d

ire
zi

on
e 

    
   

   
   

  
 F

a
s
e
 p

re
li
m

in
a
re

 2
: 

 
è 

st
at

o 
fo

rm
al

iz
za

to
 il

 g
ru

pp
o 

di
 la

vo
ro

 
il 

pi
an

o 
è 

da
ta

to
 e

 fi
rm

at
o 

da
lla

 p
er

so
na

 c
he

 h
a 

co
m

pe
te

nz
a 

ge
ne

ra
le

 s
ul

lo
 s

ta
bi

lim
en

to
 

   
  
  

  
  
  

  
F

a
s
e
 p

re
li
m

in
a
re

 3
:  

 
S

on
o 

st
at

i p
re

di
sp

os
ti 

de
i p

ro
gr

am
m

i p
re

re
qu

is
ito

 

 
Il 

P
ia

no
 H

A
C

C
P

 r
ic

om
pr

en
de

 tu
tte

 le
 p

ro
du

zi
on

i d
el

lo
 s

ta
bi

lim
en

to
 

    
   

   
   

  F
a
s
e
 p

re
li
m

in
a
re

 4
:  

S
on

o 
di

sp
on

ib
ili

 l
e 

de
sc

riz
io

ni
 d

i 
tu

tti
 i

  
pr

od
ot

ti 
fa

bb
ric

at
i 

e 
de

lle
 l

or
o 

de
st

in
az

io
ni

 d
’u

so
. 

Le
 

de
sc

riz
io

ni
 d

ei
 p

ro
do

tti
 s

on
o 

co
m

pl
et

e 
e 

co
m

pr
en

do
no

: 

 
de

no
m

in
az

io
ne

 d
el

 p
ro

do
tto

; 

 
co

m
po

si
zi

on
e 

e 
 c

ar
at

te
ris

tic
he

 c
hi

m
ic

o-
fis

ic
he

  

 
cr

ite
ri 

m
ic

ro
bi

ol
og

ic
i o

 c
hi

m
ic

i u
ffi

ci
al

i a
pp

lic
ab

ili
; 

 
co

nd
iz

io
na

m
en

to
 

ed
 

im
ba

lla
gg

io
 

(c
on

di
zi

on
am

en
to

 
er

m
et

ic
o,

 
so

tto
vu

ot
o,

 
at

m
os

fe
ra

 p
ro

te
tti

va
; d

es
cr

iz
io

ne
 m

at
er

ia
li)

; 

 
et

ic
he

tta
tu

ra
 c

om
pr

en
si

va
 d

el
le

 is
tr

uz
io

ni
 d

’u
so

; 

 
sh

el
f-

lif
e 

- 
co

ns
er

va
bi

lit
à 

(in
cl

us
e 

le
 p

os
si

bi
li 

al
te

ra
zi

on
i);

 

 
m

od
al

ità
 d

i c
on

se
rv

az
io

ne
, d

i i
m

m
ag

az
zi

na
m

en
to

 e
 d

i d
is

tr
ib

uz
io

ne
; 

 
us

o 
pr

ev
is

to
 (

ul
te

rio
re

 la
vo

ra
zi

on
e,

 v
en

di
ta

 a
l c

on
su

m
at

or
e 

fin
al

e,
 e

cc
.)

; 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201124
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

18
 d

i 2
2 

 

 
 

 
m

od
al

ità
 d

i u
til

iz
zo

 (
pe

r 
es

em
pi

o:
 “

da
 c

on
su

m
ar

si
 p

re
vi

a 
co

ttu
ra

”)
. 

 
id

en
tif

ic
az

io
ne

 d
ei

 g
ru

pp
i 

di
 c

on
su

m
at

or
i 

ai
 q

ua
li 

è 
de

st
in

at
o 

il 
pr

od
ot

to
, 

co
n 

pa
rt

ic
ol

ar
e 

rif
er

im
en

to
 a

d 
ev

en
tu

al
i p

op
ol

az
io

ni
 “

se
ns

ib
ili

” 
F

a
s
e
 p

re
li
m

in
a
re

 5
:  

I d
ia

gr
am

m
i d

i f
lu

ss
o 

 S
on

o 
di

sp
on

ib
ili

 e
 c

or
ris

po
nd

on
o 

al
la

 r
ea

ltà
 a

zi
en

da
le

 
     

   
   

   
   

D
oc

um
en

ti 
e 

re
gi

st
ra

zi
on

i :
 

 
di

m
os

tr
an

o 
l'e

ffe
tti

va
 a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
le

 m
is

ur
e 

de
sc

rit
te

 n
ei

 p
un

ti 
pr

ec
ed

en
ti.

 
 

 

I 
P

R
IN

C
IP

I 
H

A
C

C
P

 
P

ri
n

c
ip

io
 1

: 
c
o

n
d

u
rr

e
 u

n
’a

n
a
li
s
i 

d
e
i 

p
e
ri

c
o

li
 

 

 S
on

o 
st

at
i e

le
nc

at
i i

 p
ot

en
zi

al
i p

er
ic

ol
i b

io
lo

gi
ci

, c
hi

m
ic

i e
 fi

si
ci

 p
re

ve
di

bi
li 

 E
’ s

ta
ta

 d
ef

in
ita

 la
 s

ig
ni

fic
at

iv
ità

 d
ei

 p
er

ic
ol

i p
ot

en
zi

al
i i

n 
ba

se
 a

lla
 v

al
ut

az
io

ne
 d

el
 r

is
ch

io
 e

d 
al

la
 g

ra
vi

tà
 d

i 
ci

as
cu

n 
pe

ric
ol

o 
E

’ s
ta

ta
 e

se
gu

ita
 la

 v
al

ut
az

io
ne

 s
ul

la
 p

os
si

bi
lit

à 
di

 g
es

tio
ne

 d
ei

 p
er

ic
ol

i s
ig

ni
fic

at
iv

i a
ttr

av
er

so
 i 

pr
er

eq
ui

si
ti 

im
pl

em
en

ta
ti 

(G
M

P
, S

O
P

, S
S

O
P

) 
(s

e 
ne

ce
ss

ar
io

) 
 

 

I 
P

R
IN

C
IP

I 
H

A
C

C
P

 
P

ri
n

c
ip

io
 2

: 
id

e
n

ti
fi

c
a
z
io

n
e

 d
e

i 
c
ri

ti
c

a
l 

c
o

n
tr

o
l 

p
o

in
ts

 (
C

C
P

) 
 

 S
on

o 
st

at
i i

d
e

n
ti

fi
c

a
ti

 i
 P

u
n

ti
 d

i 
C

o
n

tr
o

ll
o

 C
ri

ti
c

i 
ne

lla
 f

as
e 

o 
ne

lle
 f

as
i i

n 
cu

i i
l c

on
tr

ol
lo

 s
te

ss
o 

si
 r

iv
el

a 
es

se
nz

ia
le

 p
er

 p
re

ve
ni

re
 o

 e
lim

in
ar

e 
un

 p
er

ic
ol

o 
o 

rid
ur

lo
 a

 li
ve

lli
 a

cc
et

ta
bi

li 
 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 25
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

19
 d

i 2
2 

 

 
 

I 
P

R
IN

C
IP

I 
H

A
C

C
P

 
P

ri
n

c
ip

io
 3

: 
fi

s
s
a
z
io

n
e
 d

e
i 

li
m

it
i 

c
ri

ti
c
i 

 

 i l
im

it
i 

c
ri

ti
c

i, 
in

 c
or

ris
po

nd
en

za
 d

ei
 C

C
P

 : 
 

so
no

 s
ta

ti 
st

ab
ili

ti 
 

so
no

 a
pp

ro
pr

ia
ti,

 m
is

ur
ab

ili
, p

er
tin

en
ti 

 
so

dd
is

fa
no

 i 
pa

ra
m

et
ri 

di
 le

gg
e 

se
 q

ue
st

i u
lti

m
i s

on
o 

es
is

te
nt

i 
 

 

I 
P

R
IN

C
IP

I 
H

A
C

C
P

 
P

ri
n

c
ip

io
 4

: 
d

e
fi

n
iz

io
n

e
 d

e
ll

e
 p

ro
c

e
d

u
re

 d
i 

m
o

n
it

o
ra

g
g

io
 

 

 S
on

o 
st

at
e 

st
ab

ili
te

 p
ro

c
e

d
u

re
 d

i 
m

o
n

it
o

ra
g

g
io

 n
e

i 
C

C
P

 c
he

 p
re

ve
do

no
  :

 
 

il 
re

sp
on

sa
bi

le
  

 
un

a 
fr

eq
ue

nz
a 

( 
 ta

le
 d

a 
co

ns
en

tir
e 

in
 c

as
o 

di
  n

on
 c

on
fo

rm
ità

 la
 g

es
tio

ne
 d

el
 p

ro
do

tto
) 

 
la

 m
od

al
ità

 d
i e

se
cu

zi
on

e,
 le

 r
eg

is
tr

az
io

ni
 e

 la
 lo

ro
 a

rc
hi

vi
az

io
ne

 
 

 

 Le
 r

e
g

is
tr

a
z
io

n
i 

re
la

ti
v
e
 a

l 
m

o
n

it
o

ra
g

g
io

 d
ei

 C
C

P
 s

on
o 

co
m

pi
la

te
 e

 r
ip

or
ta

no
: 

 
 

l’i
nd

ic
az

io
ne

 d
el

 C
C

P
 a

l q
ua

le
 s

i r
ife

ris
ce

 l’
at

tiv
ità

 d
i m

on
ito

ra
gg

io
 

 
la

 d
at

a 
e 

l’o
ra

 d
i r

ile
va

zi
on

e 
 

la
 fi

rm
a 

o 
la

 s
ig

la
 d

i c
hi

 h
a 

es
eg

ui
to

 la
 r

ile
va

zi
on

e 
 

 

I 
P

R
IN

C
IP

I 
H

A
C

C
P

 
P

ri
n

c
ip

io
 5

: 
d

e
fi

n
iz

io
n

e
 d

e
ll
e
 a

z
io

n
i 

c
o

rr
e
tt

iv
e

 

 

 P
er

 o
gn

i C
C

P
 è

 s
ta

to
 in

di
vi

du
at

o:
 

 
la

 c
au

sa
 d

el
la

 d
ev

ia
zi

on
e 

 
Il 

tr
at

ta
m

en
to

 d
el

la
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 s
ul

 p
ro

do
tto

  
 

Le
 a

zi
on

i c
or

re
tti

ve
 s

ul
 p

ro
ce

ss
o 

 
 

il 
rip

ris
tin

o 
de

lla
  f

un
zi

on
al

ità
 d

el
 p

ro
ce

ss
o 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201126
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

20
 d

i 2
2 

 

 
 

Le
 r

eg
is

tr
az

io
ni

 d
ei

 tr
at

ta
m

en
ti 

di
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 d
i p

ro
do

tti
 e

 d
el

le
 a

zi
on

i c
or

re
tti

ve
 s

ui
 p

ro
ce

ss
i r

ip
or

ta
no

: 
 

la
 d

es
cr

iz
io

ne
 d

el
la

 n
on

 c
on

fo
rm

ità
 r

ile
va

ta
,  

 
il 

re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

l’a
pp

lic
az

io
ne

   
 

la
 d

es
cr

iz
io

ne
 d

el
le

 m
od

al
ità

 e
 d

ei
 p

ro
vv

ed
im

en
ti 

in
tr

ap
re

si
  

 
le

 m
is

ur
e 

ad
ot

ta
te

 n
ei

 c
on

fr
on

ti 
de

i p
ro

do
tti

 fa
bb

ric
at

i d
ur

an
te

 la
 d

ev
ia

zi
on

e 
de

l C
C

P
(n

el
 

te
m

po
 in

 c
ui

 il
 C

C
P

 n
on

 e
ra

 s
ot

to
 c

on
tr

ol
lo

) 
e 

so
no

 c
or

re
tta

m
en

te
 a

gg
io

rn
at

e 
ed

 a
rc

hi
vi

at
e 

 

I 
P

R
IN

C
IP

I 
H

A
C

C
P

 
P

ri
n

c
ip

io
 6

: 
d

e
fi

n
iz

io
n

e
 d

e
ll
e
 p

ro
c
e
d

u
re

 d
i 

v
e
ri

fi
c
a

 

 

 S
on

o 
st

at
e 

st
ab

ili
te

 p
ro

ce
du

re
  p

e
r 

la
 v

e
ri

fi
c
a
 d

e
l 

m
o

n
it

o
ra

g
g

io
 d

e
i 
C

C
P

 c
he

 c
om

pr
en

do
no

: 
 

le
 r

es
po

ns
ab

ili
tà

 
 

la
 r

ev
is

io
ne

 d
el

le
 r

eg
is

tr
az

io
ni

 d
el

 m
on

ito
ra

gg
io

 
 

il 
co

nt
ro

llo
 d

el
le

 m
od

al
ità

 d
i e

se
cu

zi
on

e 
de

l m
on

ito
ra

gg
io

  
 

l’o
ss

er
va

zi
on

e 
e/

o 
la

 m
is

ur
az

io
ne

 d
ire

tta
 d

i p
ar

am
et

ri 
 

il 
co

nt
ro

llo
 d

el
l’a

ffi
da

bi
lit

à 
de

gl
i s

tr
um

en
ti 

di
 m

is
ur

a 
 

la
 d

ef
in

iz
io

ne
 d

i a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 in
 c

as
o 

no
n 

co
nf

or
m

ità
 

 

 

 S
on

o 
st

at
e 

st
ab

ili
te

 p
ro

ce
du

re
  p

e
r 

la
 v

e
ri

fi
c

a
 d

e
l 

P
ia

n
o

 H
A

C
C

P
 c

he
 c

om
pr

en
do

no
 : 

 
le

 r
es

po
ns

ab
ili

tà
 

 
il 

rie
sa

m
e 

de
gl

i e
si

ti 
de

lle
 v

er
ic

he
 s

ui
 C

C
P

 
 

il 
rie

sa
m

e 
de

lle
 n

on
 c

on
fo

rm
ità

 
 

il 
rie

sa
m

e 
de

lle
 p

ro
ve

 p
er

 v
er

ifi
ca

re
 i

l 
ris

pe
tto

 d
ei

 c
rit

er
i 

di
 s

ic
ur

ez
za

 a
lim

en
ta

re
 e

, 
se

 d
el

 
ca

so
, d

ei
 c

rit
er

i d
i i

gi
en

e 
de

l p
ro

ce
ss

o 
at

tu
at

e 
ai

 s
en

si
 R

eg
ol

am
en

to
 2

07
3/

20
05

/C
E

 
 

la
 d

ef
in

iz
io

ne
 d

i a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 in
 c

as
o 

no
n 

co
nf

or
m

ità
 

 

 

 ll 
pi

an
o 

H
A

C
C

P
 è

 s
ta

to
 s

ot
to

po
st

o 
a 

va
lid

az
io

ne
 : 

 
in

iz
ia

le
 

 
do

po
 la

 s
ua

 im
pl

em
en

ta
zi

on
e 

 
co

n 
co

m
pi

la
zi

on
e 

de
l  

ve
rb

al
e 

di
 v

al
id

az
io

ne
 

 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 27
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

21
 d

i 2
2 

 

 
 

Il 
pi

an
o 

H
A

C
C

P
 è

 s
ta

to
 s

ot
to

po
st

o 
a 

re
vi

si
on

e 
: 

 
P

er
io

di
ca

 (
al

m
en

o 
an

nu
al

e)
 

 
ne

l c
as

o 
si

an
o 

st
at

e 
ap

po
rt

at
e 

m
od

ifi
ch

e 
di

 r
ili

ev
o 

ai
 p

ro
ce

ss
i, 

al
le

 a
ttr

ez
za

tu
re

 e
 a

gl
i 

im
pi

an
ti 

 
ne

l c
as

o 
di

 r
ip

et
ut

i e
si

ti 
sf

av
or

ev
ol

i d
ei

 c
on

tr
ol

li 
m

ic
ro

bi
ol

og
ic

i e
se

gu
iti

 a
i s

en
si

 d
el

 
R

eg
ol

am
en

to
 2

07
3/

20
05

/C
E

 
 

 

I 
P

R
IN

C
IP

I 
H

A
C

C
P

 
P

ri
n

c
ip

io
 7

: 
d

e
fi

n
iz

io
n

e
 d

e
ll
e
 p

ro
c
e
d

u
re

 d
i 

re
g

is
tr

a
z
io

n
e

 

 

E
’ p

re
se

nt
e 

la
 d

oc
um

en
ta

zi
on

e 
pe

rm
an

en
te

 d
el

 P
ia

no
 H

A
C

C
P

 (
 m

an
ua

le
, p

ro
ce

du
re

, i
st

ru
zi

on
i o

pe
ra

tiv
e,

 
ec

c.
) 

  

 

N
el

 P
ia

no
 s

on
o 

st
at

e 
pr

ev
is

te
 e

 p
re

di
sp

os
te

 le
 r

eg
is

tr
az

io
ni

 p
er

 d
oc

um
en

ta
re

 le
 a

tti
vi

tà
 d

i m
on

ito
ra

gg
io

 e
  

ve
rif

ic
a 

e 
le

 a
zi

on
i c

or
re

tti
ve

 a
do

tta
te

 (
do

cu
m

en
ta

zi
on

e 
te

m
po

ra
ne

a)
  

 

 D
oc

um
en

ti 
e 

re
gi

st
ra

zi
on

i v
er

ifi
ca

ti 
su

l p
os

to
 

 
di

m
os

tr
an

o 
l’e

ffe
tti

va
 a

pp
lic

az
io

ne
 d

el
le

 m
is

ur
e 

de
sc

rit
te

 n
el

 P
ia

no
 

 
so

no
 c

om
m

is
ur

at
i a

lla
 n

at
ur

a 
e 

al
le

 d
im

en
si

on
i d

el
l’i

m
pr

es
a 

 
co

rr
is

po
nd

on
o 

al
le

 c
on

di
zi

on
i r

ile
va

te
 n

el
 c

or
so

 d
el

l’ 
is

pe
zi

on
e 

de
llo

 s
ta

bi
lim

en
to

 
 

 

C
A

M
P

IO
N

A
M

E
N

T
I 

 

O
ve

 p
re

vi
st

o 
è 

pr
es

en
te

: 
 

un
 p

ia
no

 d
ei

 c
am

pi
on

am
en

ti 
 

so
no

 r
is

pe
tta

te
 le

 fr
eq

ue
nz

e 
de

i c
am

pi
on

am
en

ti 
S

on
o 

pr
es

en
ti 

i r
ef

er
ti 

an
al

iti
ci

 
Il 

la
bo

ra
to

rio
 d

i a
na

lis
i r

is
po

nd
e 

ai
 r

eq
ui

si
ti 

pr
ev

is
ti 

da
lla

 n
or

m
at

iv
a 

vi
ge

nt
e 

 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201128
 

 
A

ll
e
g

a
to

 C
 

 
L

IS
T

A
 D

I 
R

IS
C

O
N

T
R

O
 C

O
N

T
R

O
L

L
O

 U
F

F
IC

IA
L

E
 P

R
E

S
S

O
 O

.S
.A

. 
  

R
ev

.0
 

D
at

a 
12

/0
5/

20
11

 

P
ag

in
a 

22
 d

i 2
2 

 

 
 

 
 E

ve
nt

ua
li 

an
no

ta
zi

on
i …

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.. 

 S
ig

./D
r…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

qu
al

ifi
ca

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. F
irm

a…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

S
ig

./D
r…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

qu
al

ifi
ca

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. F
irm

a…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

S
ig

./D
r…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
.. 

qu
al

ifi
ca

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. F
irm

a…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

  Lo
ca

lit
à 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

.d
at

a…
…

../
…

…
/…

…
.. 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 29

LOGO ASL ALLEGATO D 

Rev 0 del 12/05/2011 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
    SIAOA    SIAPZ     SIAN   

VERBALE DI VERIFICA ISPETTIVA  N. _________ DEL_____________________ 

In data ___/___/_____ alle ore ______ il/i sottoscritto/i _______________________________________
in  qualità  di Dirigente/TdP  del Servizio sopra specificato ,  si sono   recati   presso l’impresa alimentare 
(ragione sociale) ____________________________________________ ubicata in  _____________________
via/p.zza ______________________________, n. _____  
Legale rappresentante Sig.________________________________  nato/a ______________ il ___/___/____ 
Presente all’ispezione è il/la sig./sig.ra _______________________________ nato/a ______________ il 
___/___/____ domiciliato/a in ___________________via/p.zza ________________________n._____ in 
qualità di_____________________  
Dopo essersi qualificato/i ha/hanno proceduto ad una verifica ispettiva ai fini di 

controllo programmato    controllo su segnalazione   controllo per allerta  verifica prescrizioni 
altro _________________     

Tipologia controllo 

CONTROLLI  VISIVI: Rilievi 

documentazione autorizzativa / DIA

Stato di manutenzione generale della struttura/impianti/attrezzature 

Igiene spogliatoi e servizi igienici 

Igiene del personale (abbigliamento, igiene personale, utilizzo 

      spogliatoio, ecc.) 

Igiene locali di lavorazione e di stoccaggio alimenti - di deposito 

      imballaggi/materiale di confezionamento 

Igiene attrezzature e utensili 

materie prime /semilavorati /prodotti finiti 

Igiene della lavorazione 

Applicazione principi HACCP e procedure 

 Mezzi di trasporto 

Controllo degli animali infestanti 

Gestione sottoprodotti di o.a e rifiuti 

Modalità di conservazione e apposizione dei bolli sanitari e/o marchi 

     di identificazione 

 Indicazioni in etichetta (ingredienti, lotto, ecc.) 

 Temperature 

 Gestione della tracciabilità

Altro

CONTROLLI  DOCUMENTALI: 

Documenti esaminati: 

ALTRE ATTIVITA’ /PROVVEDIMENTI: 

PRELIEVO CAMPIONI verbale/i n°____________________  REDAZIONE SCHEDA DI NON CONFORMITA’ 

 PROVVEDIMENTO SANZIONATORIO                                   ALTRO PROVVEDIMENTO 

Note___________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

GIUDIZIO COMPLESSIVO 

FAVOREVOLE                                                                                                                 NON FAVOREVOLE

Dichiarazioni dell’interessato:  ________________________________________________________ 
Il presente verbale, controfirmato dagli intervenuti, viene redatto in triplice copia di cui una viene rilasciata all’interessato 
presente all’ispezione. 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto: 

L’interessato presente all’ispezione                   I Verbalizzanti   



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201130
L

O
G

O
 A

.S
.L

. 
 

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
a

ll
eg

a
to

 E
R

ev
. 

0
  
d

el
 1

2
/5

/2
0

1
1

 
S

T
A

B
IL

IM
E

N
T

O
 /

 D
IT

T
A

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
I 

C
O

N
T

R
O

L
L

I 
S

IS
T

E
M

A
T

IC
I 

D
A

T
A

 

A
T

T
IV

IT
A

’ 
IS

P
E

Z
IO

N
A

T
A

V
E

R
IF

IC
A

  
U

F
F

IC
IA

L
E

 

(V
 =

 c
on

tr
ol

lo
 v

is
iv

o 
  D

 =
 c

on
tr

ol
lo

 d
oc

um
en

ta
le

   
S

 =
 c

on
tr

ol
lo

 s
tr

um
en

ta
le

  C
 =

 c
am

pi
on

am
en

to
)

CAMPIONAMENTI    UFFICIALI / 

CONTROLLI UVAC 
(vedi verbale n°…….) 

PROVVEDIMENTI
(in caso positivo  mettere un croce e 

 compilare l’apposita scheda) 

VERIFICA SEMESTRALE 
(vedi verbale n°….) 

  
  

  
  

F
IR

M
A

V
E

T
E

R
IN

A
R

IO
 

 I
S

P
E

T
T

O
R

E
 

C
O

N
T

R
O

L
L

O
 P

R
O

C
E

D
U

R
E

 O
P

E
R

A
T

IV
E

 

        FORMAZIONE

V
E

R
IF

IC
A

E
F

F
IC

A
C

IA
 

H
A

C
C

P
 

MACELLO

LABORATORIO SEZIONAMENTO 

LABORATORIO PRODOTTI A 
BASE DI CARNE 

LABORATORIO PREPARAZIONI DI 
CARNI / CSM 

MEZZI DI TRASPORTO  

MANUTENZIONE STRUTTURE ED  
IMPIANTI 

IGIENE DEI LOCALI  DI 
LAVORAZIONE,ATTREZZATURE 

ED UTENSILI 

IGIENE DEL PERSONALE E  
DELLE LAVORAZIONI 

TEMPERATURE

MATERIE PRIME, SEMILAVORATI, 
PRODOTTI FINITI 

ANIMALI INFESTANTI 

POTABILITA’ DELL’ACQUA 

GESTIONE 
BOLLATURASANITARIA, 
ETICHETTATURA  E 
RINTRACCIABILITA’ 

GESTIONE SOTTOPRODOTTI 

VERIFICA MONITORAGGIO CCP 

VERIFICA CONTROLLI ANALITICI 

VERIFICA REGISTRAZIONE NON 
CONFORMITA’ ED AZIONI 

CORRETTIVE 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 31

LOGO ASL  allegato F 
Rev 0   del 12/05/2011 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
    SIAOA    SIAPZ     SIAN    (indirizzi) 

SCHEDA RILEVAZIONE NON CONFORMITA’ 

n.  _____    del......... allegato al verbale
1
  n.......   del ……

1
da compilare solo su 852/04 

relativo al controllo
2
 del ……..

2
da compilare solo su 853/04

DISTRETTO /AREA  _________________ 

CONTROLLO UFFICIALE ESEGUITO DA Dr./TdP 

DITTA 

LEGALE

RAPPRESENTANTE Sig: 
nato a _____________         il __/__/__ 

RESIDENTE 

TIPOLOGIA AZIENDA / 

STABILIMENTO 

N. RICONOSCIMENTO 

NON CONFORMITA’ RISCONTRATA IN RIFERIMENTO A 

   GMP                          SANIFICAZIONE                         HACCP                     ESAMI LABORATORIO 

   CONDIZIONI STRUTTURE / ATTREZZATURE                      ALTRO 

DESCRIZI0NE DELLA NON CONFORMITA’  

INADEGUATEZZE DA ELIMINARE  

DICHIARAZIONI DELL'INTERESSSATO (solo se redatta sul posto) 

Termine fissato per l'eliminazione delle inadeguatezze    ___/____/____               

Il destinatario della presente potrà presentare ricorso motivato alle prescrizioni/provvedimenti ai sensi del punto 3 comma B art. 54 

del Reg. CE 882/04  entro __ giorni  indirizzandolo al Responsabile del Servizio ______. A.U.S.L. n°__ – Dipartimento di 

Prevenzione, Via _________________ 

in caso di non ottemperanza si procederà all'irrogazione della sanzione di cui all'articolo 6 comma 7 del Decreto Legislativo 

193/2007 

data e Firma 

RELATA DI NOTIFICA 

    in   data…………………..alle ore…………i sottoscritti ……..............................................................hanno proceduto

  alla    notifica della presente nota consegnandone copia al Sig…………………..…………...............................nato a  

………………………………….il............................................e residente a……………………………...in via  

……………………………………..…..n…………nella sua qualità di…………………………………… 

                 IL NOTIFICATO                                         IL NOTIFICATORE 

richiesta di proroga del ______ nuovo termine scadenza______________ 

Data ____/___/___.                                     _______________________  



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201132

LOGO ASL                          allegato G
Rev 0   del 12/05/2011 

1

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

Area Sicurezza Alimentare 
    SIAOA    SIAPZ     SIAN    (indirizzi) 

SCHEDA DI VERIFICA E SUPERVISIONE SU ATTIVITA’ SVOLTA PRESSO 

SEDI TERRITORIALI 

Data  _____/______/_______       Numero ______      Area Territoriale/Distretto _____________

Rilievi
PROGRAMMAZIONE 

È stato predisposto un programma annuale dei controlli presso 
O.S.A. 
È stato formalizzato agli operatori 
È presente un elenco delle Aziende riconosciute/registrate 
È presente un piano annuale di prelievi/tamponi da eseguire 
Gli operatori sono a conoscenza della modulistica in uso 

NIA/PARERI
È individuato il responsabile del procedimento 
Vengono rispettati i tempi previsti da norme o procedure 
Le aziende del settore alimentare sono inserite in SIVA 
L’anagrafe in SIVA è aggiornata 

CONTROLLO UFFICIALE 
Sono presenti i verbali/registro di controllo 
Sono presenti le schede di non conformità/prescrizioni 
C’è traccia della gestione delle non conformità/prescrizioni 
Risulta l’esecuzione della verifica delle non 
conformità/prescrizioni 
Sono presenti copie dei verbali di sanzioni amministrative 
Sono presenti copie delle notifiche all’Autorità Giudiziaria 
Sono presenti i verbali di campionamento con i relativi esiti 
Vengono rispettati i piani/programmi annuali dei controlli e 
campionamenti
Tutta la documentazione è correttamente compilata 
Tutta la documentazione è correttamente archiviata e facilmente 
reperibile
L’attività viene inserita in SIVA 

SISTEMA DI ALLERTA 
È presente un elenco delle notifiche arrivate e/o partite con il 
relativo stato di avanzamento 
È presente una traccia dei controlli eseguiti e delle risultanze degli 
stessi

SEGNALAZIONI / ESPOSTI 
È presente un elenco delle segnalazioni/esposti con i relativi esiti 
L’intervento viene eseguito in tempi adeguati 

FLUSSI INFORMATIVI 
Viene utilizzata la modulistica prevista 
Viene correttamente compilata 
Vengono rispettati i tempi di trasmissione 

AGGIORNAMENTO 
Il personale è informato degli eventi formativi aziendali ed extra 
aziendali 
Al personale vengono trasmesse le norme in arrivo 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 33

LOGO ASL                          allegato G
Rev 0   del 12/05/2011 

2

AZIENDE VISITATE PER VERIFICARE L’EFFICACIA DEI CONTROLLI 

Ragione sociale _______________ 
Indirizzo ____________________ 
Tipologia Attività______________ 
Verifiche eseguite: 

Strutture  
Attrezzature 
Personale
Materie prime 
Autocontrollo 
Tracciabilità 
Categorizzazione del rischio  
Altro…….. 

GIUDIZIO FINALE SULL’EFFICACIA DEI CONTROLLI 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

AZIONI CORRETTIVE DA ADOTTARE 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

FIRMA DEL PERSONALE      FIRMA RESPONSABILE SERVIZIO 

PRESENTE ALLA SUPERVISIONE 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 201134

 1

Allegato H  

 

LEGENDA 
 
allegato A scheda di programmazione controlli imprese registrate sensi Reg. 852/2004 

(Rev 0 del 12.05.2011) 
 
La scheda va compilata da parte del Responsabile del Servizio (SIAN , SIAOA, SIAPZ) 
o suo delegato, entro 31 gennaio di ogni anno, tenendo conto del contesto suddiviso 
per classi di rischio , della frequenza di controllo minima determinata dalla DGR 468/09, 
e di quella prevista dal Servizio in considerazione di particolari e giustificate situazioni. 
Da tali premesse deriva il “NUMERO DI CONTROLLI” previsti nell’anno di riferimento 
per le diverse classi di rischio. 

 
allegato B scheda di programmazione controlli stabilimenti riconosciuti sensi Reg. 

853/2004 (Rev 0 del 2.05.2011) 
 
La scheda va compilata da parte del Responsabile del Servizio IAOA o suo delegato, 
entro 31 gennaio di ogni anno, inserendo i singoli stabilimenti riconosciuti 853 di 
competenza, la loro classe di rischio distinta per attività  e codice Sanco , la frequenza di 
controllo minima determinata dalla DGR  468/09  e la frequenza prevista dal Servizio in 
considerazione di particolari e giustificate situazioni per le tipologie di attività presenti 
nel territorio. 
 

allegato C lista di riscontro controllo ufficiale presso O.S.A. (Rev 0 del 12.05.2011) 
 
La lista di riscontro va utilizzata come strumento ausiliario dell’atto ispettivo e va 
compilata in tutto o in parte , a seconda delle singole realtà e delle esigenze , nel 
momento in cui si effettua una verifica ispettiva  in imprese alimentari registrate ai sensi 
del Reg. 852/2004  ( vedi verbale all. D) o riconosciute ai sensi del Reg. 853/2004 (  
vedi registro all. E). 
Si raccomanda l’utilizzo puntuale della lista di riscontro in corso di prima verifica in 
imprese di nuova apertura. 
La lista compilata non va rilasciata all’OSA , ma va conservata nel fascicolo cartaceo 
relativo all’impresa ispezionata 
 

allegato D verbale di verifica ispettiva (Rev 0 del 12.05.2011) 
 
Si intende per “VERIFICA ISPETTIVA”  o “ISPEZIONE” quella definita dal REG. 
882/2004, Titolo I , Art. 2. 
Il verbale va compilato da parte del personale addetto al controllo ufficiale (medico 
/veterinario/TdP) al momento della verifica ispettiva a carico di un’impresa alimentare 
registrata ai sensi del Reg. 852/2004. 
Il verbale deve essere redatto in tre copie , delle quali una va rilasciata all’OSA, una va 
conservata nel blocco stampato, una va archiviata nel fascicolo cartaceo relativo 
all’impresa. 
Ogni atto ispettivo va prontamente registrato nel Sistema SIVA. 
 

allegato E registro dei controlli sistematici (Rev 0 del 12.05.2011) 
 
Si intende per “CONTROLLO SISTEMATICO” il controllo effettuato dai veterinari ispettori 
negli stabilimenti riconosciuti ai sensi del Reg. 853/2004 sulla base delle frequenze 
stabilite dalla DGR 468/09. I controlli vanno annotati nel registro all.  E, che va 
conservato nell’ufficio veterinario di ogni singolo stabilimento, e prontamente inseriti nel 
sistema SIVA; il registro è composto da pagine uguali ma numerate progressivamente e 
può essere continuo o sostituito con uno nuovo all’inizio di ogni anno. 
Per “ATTIVITA’ ISPEZIONATA “ si intende l’attività/Codice Sanco di cui alla DGR 
510/2007 e s.m.i., per cui il registro va personalizzato , nella colonna “attività 



Supplemento ordinario n. 3 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 31 del 20 luglio 2011 35

 2

ispezionata”, a seconda di quanto realmente prodotto nello stabilimento. 
Nelle caselle destinate alla registrazione dei controlli, sia sotto la sezione “controllo 
procedure operative” che sotto la sezione “verifica efficacia HACCP”, va riportata una 
lettera (V,D,S,C) a seconda del tipo di controllo effettuato ( Visivo, Documentale, 
Strumentale, Campionamento). 
In caso di adozione di provvedimenti, va compilata la scheda di cui all’all. F. 
Semestralmente, si provvederà alla stesura di una relazione generale riassuntiva 
dell’andamento dell’attività. 
 

allegato F scheda di rilevazione non conformità (Rev 0 del 12.05.2011) 
 
Per “NON CONFORMITA’” si intende quella definita dal Reg. 882/2004, Titolo I, Art. 2. 
Ogni scheda di non conformità deve obbligatoriamente far riferimento ad un atto 
ispettivo, che può essere una verifica (imprese 852) o un controllo sistematico (imprese 
853). 
La scheda di non conformità va redatta in tre copie , delle quali una va notificata 
all’OSA, una va conservata dall’ispettore  che ha effettuato il controllo, una  va 
trasmessa/ consegnata al Responsabile del Servizio interessato. 
 La chiusura o meno della non conformità si determina attraverso nuova verifica 
ispettiva  
( all. D, voce “verifica prescrizioni” ) o nuovo controllo (imprese 853). 
 

allegato G scheda di verifica e supervisione su attività svolta presso sedi territoriali (Rev 0 
del 12.05.2011) 
 
La scheda va compilata da parte del Responsabile del Servizio interessato ai fini della 
verifica dell’andamento dell’attività del Servizio stesso nelle sue diverse aree/distretti  
(se esistenti). 
La scheda va numerata progressivamente nel corso dell’anno (es 01/2012,02/2012…) 
indipendentemente dalle aree / distretti sottoposti a verifica; deve essere redatta in due 
copie, di cui una da rilasciare all’interessato presente alla supervisione. 
Nel caso in cui la programmazione sia effettuata a livello centrale per tutte le 
aree/distretti, la prima sezione “programmazione” non va ovviamente presa in 
considerazione. 
Al fine di verificare l’efficacia dei controlli il Responsabile del Servizio si può avvalere di 
visite presso imprese registrate o riconosciute ricadenti nell’area/distretto oggetto di 
verifica. 
 

 


